



Imprensa Oficial Itatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA

Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim
de Lucca - Itatiba/SP
CEP: 13253-205

(11) 3183-0630
www.itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial

Sábado, 20 de Setembro de 2025

Edição nº 3428 - Ano XXIII

SUMÁRIO

COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E ASSÉDIO	2
ESTÁGIO REMUNERADO	3
EXTRATOS	4
LICITAÇÕES	5
SECRETARIA DE FINANÇAS	10
ATOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL	12

EXPEDIENTE

Prefeito: Thomás Antonio Capeletto de Oliveira
Diagramação: Fabio Hercules
Vice-Prefeito e Secretário de Ação Social, Trabalho e Renda: Mauro Delforno
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Barbara S. Zaratini Capeletto de Oliveira
Secretária de Assuntos Institucionais: Flavio Adriano Monte
Secretária de Educação: Sueli de Moraes Tuon
Secretário de Meio Ambiente e Agricultura: Herminio Geromel Junior
Secretária de Finanças: Katia Cecilia Baptistella
Secretária de Saúde: Claudia Regina Swenson
Secretário de Obras e Serviços Públicos: Adilson Franco Penteado
Secretária de Governo: Jackeline R. Boava Monte
Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Luís Antonio Henrique Pereira
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Eduardo Samir Aoun
Secretário de Esportes: Marcelo Cyrillo
Secretária de Administração: Francieli Guinami dos Santos
Secretário de Negócios Jurídicos: Antonio de Carvalho
Secretário de Cultura e Turismo: Luís Soares de Camargo.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba. Circula às terças-feiras, quintas-feiras e sábados, podendo haver edições extras (de acordo com Lei Nº 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada, de acordo com a Lei Nº 5099/2018.

ACERVO

Demais edições do Imprensa Oficial Eletrônico de Itatiba poderão ser consultadas por meio do endereço eletrônico:
<https://itatiba.sp.gov.br/imprensaoficial>.

As consultas são de acesso gratuito e não necessitam de qualquer realização de cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Itatiba
 CNPJ: 50.122.571/0001-77
 Endereço: Avenida Luciano Consoline, nº 600. Jardim de Lucca - Itatiba/SP
 Telefone: (11) 3183-0630

**ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIPA-A - COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E DE ASSÉDIO**

Ao 18º (décimo oitavo) dia do mês de setembro de 2.025, às 8 (oito) horas, reuniu-se a **COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E DE ASSÉDIO (CIPA-A)** e os servidores abaixo relacionados, no Auditório do Centro Administrativo "Prefeito Ettore Consoline", Avenida Luciano Consoline nº 600, Jardim de Lucca, Itatiba/SP, e também através do *Google Meet*, por meio do link: <https://meet.google.com/kmi-kuwx-irg> para tratar dos assuntos abaixo especificados:

- Pauta da reunião:** 1) **Ofícios encaminhados;**
 2) **Capacitação MOPP;**
 3) **Servidores que exercem atividades externas;**
 4) **demais assuntos pertinentes.**

Justificou a ausência o servidor Cristiano de Souza Rodrigues. **1) Ofícios encaminhados:**

Foi encaminhado o **Ofício 014/2025 à empresa terceirizada Works Construção e Serviços Ltda** contratada pela Prefeitura de Itatiba para nomear o representante da empresa junto a CIPA-A. E foi indicado o senhor **Renato da Costa**.

Foi encaminhado o **Ofício 015/2025 à empresa terceirizada Progrida – Prestação de Serviços Eirelli EPP** contratada pela Prefeitura de Itatiba para nomear o representante da empresa junto a CIPA-A. E foram indicados os senhores **Lucas Antonio Tagliari Cunha** e **Jean Paixão**.

Foi encaminhado o **Ofício 016/2025 à empresa terceirizada Soluções Serviços Terceirizados Ltda** contratada pela Prefeitura de Itatiba para nomear o representante da empresa junto a CIPA-A. E foram indicadas as senhoras **Fernanda Franco do Amaral**, **Jéssica Oliveira da Rosa** e **Bruna Zanella**.

Foi encaminhado o **Ofício 017/2025 à empresa terceirizada Fundação do ABC** contratada pela Prefeitura de Itatiba para nomear o representante da empresa junto a CIPA-A. E foram indicados os funcionários **Roberto Martins de Oliveira** e **Karina Maria Costa**.

Foi encaminhado o **Ofício 018/2025 à Secretaria de Administração**, solicitando que seja verificada a possibilidade de realizar treinamento de evacuação no prédio do Paço Municipal. A ação visa à realização de simulado de evacuação nas dependências do Paço Municipal "Prefeito Ettore Consoline", com a participação de todos os servidores.

Foi encaminhado o **Ofício 019/2025 à Secretaria de Administração**, solicitando que seja reforçado, junto às demais secretarias municipais e as empresas terceirizadas, que a participação dos servidores nas atividades da CIPA-A não deve ser impedida, mas sim incentivada. A Secretaria de Obras e Serviços Públicos respondeu este ofício e está ciente desta solicitação.

Foi encaminhado o **Ofício 020/2025 à Secretaria de Administração**, solicitando que sejam realizados estudos sobre a viabilidade técnica e jurídica de permitir que os servidores municipais possam compensar, parcial ou integralmente, as horas não trabalhadas nos pontos facultativos por meio da participação em cursos de capacitação, fora do horário de trabalho e às expensas do servidor, desde que seja apresentado o respectivo certificado e observadas as condições previamente estabelecidas pela Administração Municipal.

Foi encaminhado o **Ofício 021/2025 à Secretaria de Administração**, solicitando que seja verificada a possibilidade de que os membros da CIPA-A, em conjunto com o SESMT e a Escola de Governo e Gestão Pública, participem do treinamento de integração dos novos servidores que forem admitidos a partir do próximo concurso público.

Foi encaminhado o **Ofício 022/2025 à Secretaria de Governo** para obter informações sobre o funcionamento da Brigada Municipal.

Foi encaminhado o **Ofício 023/2025 à Secretaria de Governo** para obter informações sobre os procedimentos existentes para encaminhamento de reclamação e denúncias de assédio, conforme Leis Federais nº 14.457/22 e 14.540/23. Foi criada uma subcomissão formada pelos servidores Alessandro, Carlos, Ana Beatriz, Celiane, Patrícia e Glauca, para elaborar proposta de divulgação e demais procedimentos acerca do tema.

Foram encaminhados os **Ofícios 024/2025, 025/2025 e 027/2025 às Secretarias de Obras e Serviços Públicos, de Educação e de Saúde**, solicitando que seja verificado se as "escadas marinheiro" instaladas em prédios e equipamentos públicos municipais estão devidamente protegidas e bloqueadas, em conformidade com as normas técnicas e regulamentadoras vigentes, especialmente para evitar o acesso não autorizado e garantir a segurança de servidores, colaboradores e usuários. A Secretaria de Obras e Serviços Públicos respondeu este ofício e acredita que o SESMT é o responsável por essa verificação e adequação das "escadas marinheiro".

Foi encaminhado o **Ofício 026/2025 à Secretaria de Saúde** recomendando que seja verificado e assegurado o cumprimento da obrigatoriedade da vacinação dos trabalhadores da área da saúde, inclusive dos funcionários terceirizados, em conformidade com a legislação e normas vigentes.

2) Capacitação MOPP

Foi ressaltada a obrigatoriedade do Curso de Movimentação Operacional de Produtos Perigosos – MOPP, conforme Resolução CONTRAN nº 168/2004 e Resolução ANTT nº 5.947/2021, para motoristas que realizam transporte de emulsão asfáltica e CBUQ. As normas NR 20 e NR 1 reforçam a necessidade de treinamento específico para garantir a segurança e a saúde dos trabalhadores envolvidos nessa atividade. Desta forma, foi **deliberado e aprovado por todos os membros presentes** seja enviado **Ofício à Secretaria de Obras e Serviços Públicos** para contratação do referido curso para os motoristas da Seção de Infraestrutura Urbana, do Departamento de Serviços Públicos. **3) Servidores que exercem atividades externas**

Foi registrada a preocupação quanto à exposição dos servidores que exercem atividades externas, especialmente em áreas rurais e de mata, ao risco de contato com carrapatos. Após discussão, deliberou-se pelo envio de **Ofício à Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura**, a fim de obter informações sobre as medidas preventivas que vêm sendo adotadas e sobre os procedimentos aplicados em caso de picadas. Deliberou-se, ainda, pelo encaminhamento de **Ofício ao SESMT** para avaliação técnica e indicação de eventuais providências cabíveis.

Foi registrada a preocupação quanto aos riscos relacionados à exposição prolongada dos servidores que exercem atividades externas sob radiação solar. Ressaltou-se que, de acordo com a NR-15, Anexo 3, que trata dos limites de tolerância para exposição ao calor, e a NR-6, que trata da obrigatoriedade do fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), o empregador deve adotar medidas de proteção coletiva e individual para reduzir os riscos à saúde. Após discussão, deliberou-se que seja encaminhado **Ofício ao SESMT** para avaliação técnica e definição das medidas preventivas cabíveis, como: fornecimento e uso obrigatório de EPIs adequados (chapéus de aba larga, protetor solar, óculos de proteção contra radiação UV, entre outros), disponibilização de água potável e pausas programadas para descanso em local protegido. Também foi deliberado que seja encaminhado **Ofício à Secretaria de Saúde** solicitando informações sobre as medidas preventivas já implementadas em relação aos agentes comunitários. **4) demais assuntos pertinentes**

Foi registrada preocupação quanto às condições de segurança dos participantes do Projeto Integrando, que exercem suas atividades em vias públicas e estão expostos a riscos ocupacionais relevantes (riscos de atropelamento e morte), especialmente relacionados ao trânsito. Após discussões, deliberou-se pelo encaminhamento de **Ofício à Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda**, solicitando informações acerca das providências adotadas para garantir a integridade física e a proteção dos participantes, tais como: (a) Utilização de EPIs e uniformes com faixas refletivas de maior visibilidade; (b) Instalação obrigatória de sinalização (cones, cavaletes ou faixas de isolamento) durante a execução das atividades; e (c) Designação de pessoal de apoio para orientação e segurança em vias de maior fluxo de veículos.

Foi registrada preocupação quanto a importância do cumprimento da Lei Federal nº 13.722, de 4 de outubro de 2018, conhecida como Lei Lucas, que estabelece: "as escolas, públicas e privadas, de educação básica, bem como os estabelecimentos de recreação infantil, deverão oferecer treinamento em noções básicas de primeiros socorros a professores e funcionários, em cursos presenciais, a cada dois anos". Após discussões, foi deliberado pelo encaminhamento de **Ofício à Secretaria de Educação** para solicitar esclarecimentos sobre quais medidas vêm sendo adotadas para o cumprimento da referida lei nas unidades escolares do município, especialmente quanto à capacitação de servidores e à periodicidade dos treinamentos.

Os membros da CIPA-A discutiram o Projeto de Lei 2137/11, que tem o objetivo de aumentar o número de doadores voluntários de sangue e superar a carência nos serviços de saúde em todo o Brasil. A proposta é que o doador de sangue ficará isento do pagamento de taxa de inscrição em concursos públicos; de taxa de inscrição em vestibulares para ingresso em instituições públicas de ensino; e de taxas de exames e provas para registro em conselhos ou outras entidades de fiscalização do exercício profissional. O projeto também propõe que o doador de sangue que for funcionário público terá acrescido um dia em suas férias para cada doação realizada, em cada período aquisitivo, tendo como limite quatro doações por ano. É considerado doador de sangue toda pessoa que, comprovadamente, realizar pelo menos três doações, no caso de homens, e duas, no caso de mulheres, no período de 12 meses antecedentes à data em que for pleiteado qualquer dos incentivos.

Os membros da CIPA-A discutiram possíveis ações de apoio psicológico no ambiente de trabalho, em conformidade com a atualização da Norma Regulamentadora NR-1, que exige a avaliação e o gerenciamento de riscos psicossociais. Foi apresentada a proposta de criação de uma "Brigada de Emergência em Saúde Mental", inspirada na experiência do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, que instituiu o Núcleo de Acolhimento (Resolução nº 11/2024) e a Brigada em Saúde Mental (Resolução nº 18/2024). A Brigada seria formada por servidores capacitados para identificar sinais de sofrimento psíquico, oferecer acolhimento imediato e encaminhar para os serviços de saúde adequados, atuando de forma preventiva e emergencial para promover um ambiente de trabalho saudável. Com a atualização da NR-1, iniciativas como esta passam a ser essenciais para o cumprimento das exigências legais de Segurança e Saúde no Trabalho (SST). Foi sugerida a verificação da possibilidade de parceria com a USF para formação dos brigadistas. **Foi agendada reunião extraordinária da subcomissão de análise de acidentes do trabalho (Roberto Franco de Camargo Junior, Thiago de Arruda Esper, Carlos Rogerio Zambonini, Luciana Pereira dos Reis e Nathalia Gonçalves da Veiga) para o dia 2 de outubro, às 9 horas, nas dependências da Secretaria de Administração.**

ESTÁGIO REMUNERADO

Itatiba - Edição nº 3428 - Ano XXIII, 20 de Setembro de 2025

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA**CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS PARA AS VAGAS DE ESTÁGIO**

A prefeitura Municipal de Itatiba, através de sua Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura, informa e dá publicidade ao Gabarito Oficial da Prova de Estágio, aplicada no dia 04/09/2025, e a Classificação Final dos Candidatos para a vaga de estágio na Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura, conforme segue abaixo:

GABARITO DA PROVA:

QUESTÃO	RESPOSTA	QUESTÃO	RESPOSTA
1	a	10	e
2	c	11	c
3	d	12	b
4	d	13	e
5	d	14	a
6	b	15	c
7	a	16	F, V, V, V, F
8	d	17	Dissertativa
9	d	18	Dissertativa

RESULTADO DA PROVA PARA A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA:

CLASSIFICAÇÃO	NOME	NOTA	SITUAÇÃO
1º	Beatriz Helena Sousa Vasconcellos	5/10	Classificada

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO

A Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura informa que o estudante abaixo relacionado foi **APROVADO no processo de seleção** para as vagas de estágio remunerado. Fica o mesmo convocado a entrar em contato, no prazo de 3 (três) dias úteis, com o Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de Administração, pelo e-mail estagio@rh.itatiba.sp.gov.br para agendamento de data e horário para a efetivação da contratação e entrega dos seguintes documentos:

- Cópia do RG
- Cópia do CPF
- Cópia do Comprovante de residência
- Certificado de matrícula da Faculdade (original)
- 1 foto 3x4
- Se casado, cópia da certidão de casamento.
- Nº de conta no Bradesco (caso não possua, pedir requerimento no RH)

NOME DO ESTUDANTE	LOCAL DA VAGA
Beatriz Helena Sousa Vasconcellos	Secretaria de Meio Ambiente e Agricultura

EXTRATOS

Itatiba - Edição nº 3428 - Ano XXIII, 20 de Setembro de 2025

Extrato do Segundo Termo de Aditamento ao Contrato n.º20/2025. Processo Administrativo n.º08742/2024. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, Artigo 74 Inciso I c/c Artigo 72 da Lei n.º14.133/2021. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** TCI TRANSPORTE COLETIVO DE ITATIBA LTDA **Objeto:** O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º020/2025 na Cláusula I, item 1.1, em virtude de acréscimo quantitativo em seu objeto, conforme justificativas encartadas no processo administrativo n.º08742/2024. **Valor:** R\$ 79.403,80 (setenta e nove mil e quatrocentos e três reais e oitenta centavos). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 04.122.0004.2.056, 11.333.0014.2.112. **Prazo:** mantido. **Assinatura:** 02/09/2025.

Extrato do Termo de Contrato n.º81/2025. Processo Administrativo n.º05202/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º042/2025. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** AUTO SUTURE DO BRASIL LTDA. **Objeto:** O objeto da presente licitação é a aquisição de insumos de diabetes para bomba de infusão da marca Medtronic para entrega parcelada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que ficam fazendo parte integrante desse Contrato. **Valor:** R\$ 273.900,00 (duzentos e setenta e três mil e novecentos reais). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.32.00, 10.303.0007.2.072. **Prazo:** 12 (doze) meses. **Assinatura:** 04/09/2025.

Extrato do Termo de Contrato n.º86/2025. Processo Administrativo n.º05295/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º057/2025. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** FENIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. **Objeto:** O objeto do presente instrumento é a aquisição de concreto betuminoso usinado a quente – CBUQ e concreto asfáltico usinado a quente - Binder, para entrega parcelada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que ficam fazendo parte integrante desse Contrato. **Valor:** R\$ 339.500,00 (trezentos e trinta e nove mil e quinhentos reais). **Dotação Orçamentária:** 4.4.90.30.00, 15.451.0003.1.010. **Prazo:** 06 (seis) meses. **Assinatura:** 09/09/2025.

Extrato do Quinto Termo de Aditamento ao Contrato n.º121/2022. Processo Administrativo n.º03421/2022. Modalidade: Pregão Presencial n.º090/2022. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** JC SOLUÇÕES EM SAÚDE DOMICILIAR LTDA. **Objeto:** O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º0121/2022, na Cláusula IV, item 4.1, em virtude de reajuste de preços, e, na Cláusula VII, item 7.1, em virtude de prorrogação do prazo de vigência, conforme justificativas encartadas no processo administrativo n.º03421/2022. **Valor:** R\$ 866.957,16 (oitocentos e sessenta e seis mil e novecentos cinquenta e sete reais e dezesseis centavos). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 10.302.0007.2.028. **Prazo:** Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n.º0121/2022, pelo prazo de 12 (doze) meses, com reajuste. **Assinatura:** 10/09/2025.

Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato n.º017/2025. Processo Administrativo n.º07636/2024. Modalidade: Pregão Eletrônico n.º100/2024. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** BAPTISTELLA COMÉRCIO E EVENTOS LTDA. **Objeto:** O presente termo aditivo tem por finalidade aditar o Contrato n.º017/2025, na Cláusula I, item 1.1, em virtude de acréscimo quantitativo em seu objeto, conforme justificativas encartadas no processo administrativo n.º07636/2024. **Valor:** R\$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.30.00, 08.241.0014.2.063. **Prazo:** mantido. **Assinatura:** 10/09/2025.

Extrato do Quarto Termo de Aditamento ao Contrato n.º66/2021 – Contrato PRODESP n.ºPD021736. Processo Administrativo n.º04286/2021. Modalidade: Dispensa de Licitação, Art. 24, XVI, Lei Federal n.º8.666/93. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO - PRODESP. **Objeto:** Prestação dos serviços técnicos de informática, relativos à cessão de informações do banco de dados do DETRAN, para o processamento de multas de trânsito referentes ao município. **Valor:** R\$ 321.336,00 (trezentos e vinte e um mil e trezentos e trinta e seis reais). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 15.452.0003.2.099. **Prazo:** O prazo de vigência do contrato e da respectiva Especificação de Serviços e Preços fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, de 22/09/2025 à 21/09/2026. **Assinatura:** 15/09/2025.

Extrato do Quarto Termo de Aditamento ao Contrato n.º065/2021. Processo Administrativo n.º04162/2021. Modalidade: Pregão Presencial n.º076/2021. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** SALVATTI & BATISTA LABORATÓRIO DE ANATOMIA PATOLÓGICA S/S. **Objeto:** O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º065/2021, na Cláusula VII, item 7.1, em virtude da prorrogação do prazo de vigência, conforme justificativas encartadas no processo administrativo n.º04162/2021. **Valor:** R\$ 262.080,00 (duzentos e sessenta e dois mil e oitenta reais). **Dotação Orçamentária:** 3.3.90.39.00, 10.302.0007.2.028. **Prazo:** Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n.º065/2021, pelo período de 12 (doze) meses. **Assinatura:** 12/09/2025.

Extrato do Quarto Termo de Aditamento ao Contrato n.º048/2023. Processo Administrativo n.º06973/2022. Modalidade: Concorrência Pública n.º038/2022. **Contratante:** Prefeitura do Município de Itatiba. **Contratada:** JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA. **Objeto:** O presente instrumento tem por finalidade aditar o Contrato n.º048/2023 na Cláusula V item 5.1, em virtude de prorrogação do prazo de vigência, conforme as justificativas apresentadas no processo administrativo n.º 06973/2022. **Valor:** mantido. **Prazo:** Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato n.º048/2023 por mais 02 (dois) meses, contados da data de seu vencimento. **Assinatura:** 17/09/2025.

LICITAÇÕES

Itatiba - Edição nº 3428 - Ano XXIII, 20 de Setembro de 2025

Pregão Eletrônico Nº 66/2025, Edital Nº 81/2025, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: O Registro de Preço, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de emulsão asfáltica RL-1C. Os cadastros das Propostas serão recebidos até o dia **07 de outubro de 2025, às 8h50min**, na **página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.novobmnet.com.br)**. O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobmnet.com.br. Informações: Tel.(11) 3183-0655. Adriana de Oliveira Schiavinatto - Pregoeira.

Pregão Eletrônico Nº 67/2025, Edital Nº 82/2025, Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Aquisição de equipamentos de enfermagem, médico e veterinário para entrega imediata. Os cadastros das Propostas serão recebidos até o dia **07 de outubro de 2025, às 8h50min**, na **página eletrônica da Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.novobmnet.com.br)**. O edital fica disponível na Seção de Licitações - Av. Luciano Consoline, 600, Jd de Lucca das 9h às 17h e sites www.itatiba.sp.gov.br e www.novobmnet.com.br. Informações: tel.(11) 3183-0655. Maria Ângela Camargo Correa de Lima - Pregoeira.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2434/2025**REFERÊNCIA: EDITAL Nº 55 / 2025****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14-43/2025****Objeto:** Aquisição de ferramentas e equipamentos para entrega imediata.**ADJUDICAÇÃO o objeto e HOMOLOGO** o procedimento da presente licitação as proponentes vencedoras:**INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUÇÃO LTDA - EPP**

Item 4 - 6 UN, DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA - em aço de alta qualidade, medindo aproximadamente 30 x 13 cm, acabamento em pintura eletrostática., Marca - CASTOR, valor unitário de R\$ 21,88 (vinte e um reais e oitenta e oito centavos) e valor total de R\$ 131,28 (cento e trinta e um reais e vinte e oito centavos)

Item 5 - 2 UN, DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA - em aço de alta qualidade, medindo aproximadamente 30 x 13 cm, acabamento em pintura eletrostática., Marca - CASTOR, valor unitário de R\$ 21,88 (vinte e um reais e oitenta e oito centavos) e valor total de R\$ 43,76 (quarenta e três reais e setenta e seis centavos)

Item 10 - 6 UN, PA QUADRADA - EM AÇO, Nº 03, SEM CABO, Marca - MAX, valor unitário de R\$ 30,54 (trinta reais e cinquenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 183,24 (cento e oitenta e três reais e vinte e quatro centavos)

Item 11 - 2 UN, PA QUADRADA - EM AÇO, Nº 03, SEM CABO, Marca - MAX, valor unitário de R\$ 30,54 (trinta reais e cinquenta e quatro centavos) e valor total de R\$ 61,08 (sessenta e um reais e oito centavos)

Item 15 - 45 UN, VASSOURA REGULAVEL - Com cabo de madeira, revestido em plástico, medindo 120 cm. palhetas chatas em aço 1070., Marca - FAMASTIL, valor unitário de R\$ 26,99 (vinte e seis reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 1.214,55 (um mil, duzentos e quatorze reais e cinquenta e cinco centavos)

Item 16 - 15 UN, VASSOURA REGULAVEL - Com cabo de madeira, revestido em plástico, medindo 120 cm. palhetas chatas em aço 1070., Marca - FAMASTIL, valor unitário de R\$ 26,99 (vinte e seis reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 404,85 (quatrocentos e quatro reais e oitenta e cinco centavos)

Item 18 - 3 UN, PICARETA COM CABO. Material: Aço Forjado. Medida: 90cm, Marca - TENACE, valor unitário de R\$ 55,79 (cinquenta e cinco reais e setenta e nove centavos) e valor total de R\$ 167,37 (cento e sessenta e sete reais e trinta e sete centavos)

Item 22 - 9 UN, ENXADA LARGA 2,5 LIBRAS, Marca - RAMADA, valor unitário de R\$ 30,30 (trinta reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 272,70 (duzentos e setenta e dois reais e setenta centavos)

Item 23 - 2 UN, ENXADA LARGA 2,5 LIBRAS, Marca - RAMADA, valor unitário de R\$ 30,30 (trinta reais e trinta centavos) e valor total de R\$ 60,60 (sessenta reais e sessenta centavos)

Item 25 - 3 UN, TALHADEIRA DE AÇO 1/2", Marca - LORD, valor unitário de R\$ 8,29 (oito reais e vinte e nove centavos) e valor total de R\$ 24,87 (vinte e quatro reais e oitenta e sete centavos)

Item 31 - 2 JG, JOGO CHAVE COMBINADA 6 A 17 MM, Marca - WESTERN, valor unitário de R\$ 119,00 (cento e dezenove reais) e valor total de R\$ 238,00 (duzentos e trinta e oito reais)

Item 32 - 1 UN, FURADEIRA/PARAFUSADEIRA DE IMPACTO, À BATERIA SEM FIO. Descrição: Bateria de 12 volts. Rotação Por Minuto: mínimo de 500 rpm. Velocidade variável e reversível com controle de torque. Mandril de aperto rápido. Contendo: Maleta para transporte

1 bateria. 1 carregador de bateria bivolt. Manual de instruções. Garantia mínima de 06 meses, Marca - VONDER, valor unitário de R\$ 370,00 (trezentos e setenta reais) e valor total de R\$ 370,00 (trezentos e setenta reais)

Item 43 - 3 UN, DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA, fabricada em aço carbono especial de alta qualidade e temperada, proporcionando menor desgaste e uma maior resistência durante o uso, pintura eletrostática a pó, formando uma camada de proteção a peça, cabo produzido com madeira de origem renovável., Marca - COMPEL, valor unitário de R\$ 11,20 (onze reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 33,60 (trinta e três reais e sessenta centavos)

Item 44 - 1 UN, DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA, fabricada em aço carbono especial de alta qualidade e temperada, proporcionando menor desgaste e uma maior resistência durante o uso, pintura eletrostática a pó, formando uma camada de proteção a peça, cabo produzido com madeira de origem renovável., Marca - COMPEL, valor unitário de R\$ 11,20 (onze reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 11,20 (onze reais e vinte centavos)

Item 49 - 9 UN, DESEMPENADEIRA PLÁSTICA LISA - 20 x 30 cm, Base de material plástico selecionado sem espuma. Cabo plástico com formato ergonômico. Base alveolada., Marca - SENIORS, valor unitário de R\$ 9,23 (nove reais e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 83,07 (oitenta e três reais e sete centavos)

Item 50 - 3 UN, DESEMPENADEIRA PLÁSTICA LISA - 20 x 30 cm, Base de material plástico selecionado sem espuma. Cabo plástico com formato ergonômico. Base alveolada., Marca - SENIORS, valor unitário de R\$ 9,23 (nove reais e vinte e três centavos) e valor total de R\$ 27,69 (vinte e sete reais e sessenta e nove centavos)

Item 54 - 2 JG, Jogo de chaves combinadas anguladas de 6mm a 20mm, Marca - EXCELLENT, valor unitário de R\$ 51,99 (cinquenta e um reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 103,98 (cento e três reais e noventa e oito centavos)

Item 61 - 9 UN, RODA COMPLETA COM PNEU MACIÇO PARA CARRINHO DE MÃO 3/4", Marca - ROMA, valor unitário de R\$ 67,99 (sessenta e sete reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 611,91 (seiscentos e onze reais e noventa e um centavos)

Item 62 - 3 UN, RODA COMPLETA COM PNEU MACIÇO PARA CARRINHO DE MÃO 3/4", Marca - ROMA, valor unitário de R\$ 67,99 (sessenta e sete reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 203,97 (duzentos e três reais e noventa e sete centavos)

Item 65 - 3 UN, MARRETA 1/2 KG, Marca - TENACE, valor unitário de R\$ 21,20 (vinte e um reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 63,60 (sessenta e três reais e sessenta centavos)

Item 66 - 1 UN, MARRETA 1/2 KG, Marca - TENACE, valor unitário de R\$ 21,20 (vinte e um reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 21,20 (vinte e um reais e vinte centavos)

Item 68 - 1 JG, Conjunto de chave hexagonal (tipo Allen) mm e polegadas. Conjunto de chave hexagonal (tipo Allen) mm e polegadas, com 25 peças. Os tamanhos são: -polegadas: 0,05, 1/16", 5/64", 3/32", 7/64", 1/8", 9/64", 5/32", 3/16", 7/32", 1/4", 5/16" e 3/8". -mm: 0,7, 0,9, 1,3, 1,5, 2, 2,5, 3, 4, 5, 6, 8 e 10mm., Marca - BRASFORT, valor unitário de R\$ 31,50 (trinta e um reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 31,50 (trinta e um reais e cinquenta centavos)

Item 74 - 5 UN, CARRINHO DE MÃO CHAPA RODA MACIÇA PRETO 55LT. Cor: Preta
Dimensões (cm): 19(A) x 83(C) x 58,5(L). Capacidade: 55 Lt. Peso Líquido: 2 Kg. Peso Bruto: 2,030 Kg. Chapa (mm): 0,45. Cabo: Cor: Preto. Dimensões (cm): 18(L) x 135(C) x 2,9 (1"1/8")(D). Peso Líquido: 1,720 Kg. Peso Bruto: 1,746 Kg. Chapa (mm): 0,90, Marca - CANAL, valor unitário de R\$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais) e valor total de R\$ 740,00 (setecentos e quarenta reais)

Item 75 - 1 UN, CARRINHO DE MÃO CHAPA RODA MACIÇA PRETO 55LT. Cor: Preta. Dimensões (cm): 19(A) x 83(C) x 58,5(L). Capacidade: 55 Lt. Peso Líquido: 2 Kg. Peso Bruto: 2,030 Kg. Chapa (mm): 0,45. Cabo: Cor: Preto. Dimensões (cm): 18(L) x 135(C) x 2,9 (1"1/8")(D). Peso Líquido: 1,720 Kg. Peso Bruto: 1,746 Kg. Chapa (mm): 0,90, Marca - CANAL, valor unitário de R\$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais) e valor total de R\$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais)

Item 78 - 1 JG, JOGO DE CHAVES COMBINADA DE 6MM ATÉ 32 MM. - Jogo de chave combinada. - Forjada em aço alto carbono - Acabamento niquelado, aumentando à resistência a corrosão - Utilizada para aperto e desaperto de porcas ou cabeça de parafusos - Boca e estrela com a mesma medida que proporciona maior área de contato com o parafuso - Contém 15 peças, sendo: 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 17, 19, 22, 24, 27, 30 e 32 mm, Marca - EXCELLENT, valor unitário de R\$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) e valor total de R\$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais)

Item 99 - 3 UN, ENXADA LARGA GOIVADA EM AÇO COM CABO ENVERNIZADO. Composta por lâmina em aço carbono temperado, estampado, com dimensões entre 260 mm e 280 mm, olho de 38 mm. O cabo deve ter extensão de 1,45 m, fabricado em madeira de alta resistência e envernizada. Deve conter a marca do fabricante e estar montada no momento da entrega., Marca - RAMADA, valor unitário de R\$ 44,00 (quarenta e quatro reais) e valor total de R\$ 132,00 (cento e trinta e dois reais)

Item 100 - 3 UN, ENXADÃO LARGO EM AÇO E CABO ENVERNIZADO. Composta por lâmina em aço carbono temperado, estampado, com largura de 140 mm e altura de 278 mm, olho com diâmetro de 38 mm, fixado em cabo de madeira de alta resistência e envernizada. Deve conter a marca do fabricante e estar montada no momento da entrega., Marca - RAMADA, valor unitário de R\$ 45,00 (quarenta e cinco reais) e valor total de R\$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais)

Item 103 - 3 UN, VANGA QUADRADA EM AÇO COM CABO ENVERNIZADO. Pá cavadeira quadrada, tipo vanga, com lâmina em aço carbono temperado, com pintura eletrostática a pó na cor preta. Deve conter cabo com extensão de 1,20 m, em madeira de alta resistência e envernizada. Deve conter a marca do fabricante e estar montada no momento da entrega., Marca - PANDOLFO, valor unitário de R\$ 49,00 (quarenta e nove reais) e valor total de R\$ 147,00 (cento e quarenta e sete reais)

Item 108 - 1 UN, ALICATE DE CORTE DIAGONAL, 6,5" POL. Fabricado em aço especial com acabamento polido • Cabo em material ergonômico, isolado e antidslizante com abas protetoras arredondadas, Possui articulação suave. Contém arestas de corte eletroeletrônica, informática, predial e automotiva • Comprimento: 6,5" (160 mm), Marca - WESTERN, valor unitário de R\$ 24,28 (vinte e quatro reais e vinte e oito centavos)

Item 112 - 3 KI, KIT DE JARDINAGEM (3 PEÇAS). Cada kit é composto por 3 peças sendo:

1 unidade de pá larga é utilizada para cavar, remover e transportar a terra. (medida aproximada 30,2 x 6,4 x 8,3). 1 unidade de ancinho é utilizado para afogar a terra e remover detritos. (medida aproximada 24,7 x 5,9 x 7,2). 1 unidade de pá estreita é utilizada para cavar o solo e transplantar mudas (medida aproximada 30,6 x 6,4 x 5,8). As ferramentas deverão ser fabricadas em aço carbono de alta qualidade. Receber pintura eletrostática a pó, para maior proteção contra oxidação. Os cabos devem ser produzidos com madeira de origem renovável e devem receber uma camada de verniz para proteção., Marca - TRAMONTINA, valor unitário de R\$ 56,00 (cinquenta e seis reais) e valor total de R\$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais)

Item 133 - 3 UN, TESOURA DE CHAPA CORTE RETO TESOURA PARA CORTE DE CHAPAS, COM LÂMINAS EM AÇO TEMPERADO PARA CORTE DE METAL, ALUMÍNIO E OUTROS MATERIAIS DE GROSSEIRA A FINA ESPESSURA; MECANISMO DE CORTE EM MODO DIREITO, DESIGN ERGONÔMICO COM EMPUNHADURA ANTIDERRAPANTE, ACABAMENTO EM REVESTIMENTO ANTI-FRISÃO PARA MAIOR DURABILIDADE E PRECISÃO NO CORTE., Marca - TITANIUM, valor unitário de R\$ 64,99 (sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 194,97 (cento e noventa e quatro reais e noventa e sete centavos)

Item 134 - 1 UN, TESOURA DE CHAPA CORTE RETO TESOURA PARA CORTE DE CHAPAS, COM LÂMINAS EM AÇO TEMPERADO PARA CORTE DE METAL, ALUMÍNIO E OUTROS MATERIAIS DE GROSSEIRA A FINA ESPESSURA; MECANISMO DE CORTE EM MODO DIREITO, DESIGN ERGONÔMICO COM EMPUNHADURA ANTIDERRAPANTE, ACABAMENTO EM REVESTIMENTO ANTI-FRISÃO PARA MAIOR DURABILIDADE E PRECISÃO NO CORTE., Marca - TITANIUM, valor unitário de R\$ 64,99 (sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 64,99 (sessenta e quatro reais e noventa e nove centavos)

e nove centavos)

Item 142 - 2 UN, KIT DE PONTEIRAS E SOQUETES PARA PARAFUSAR COM 46 PEÇAS. • 32 pontas 25mm: PH0, PH1, PH2, PH3, PZ0, PZ1, PZ2, PZ3, S3, S4, S4,5, S5, S, S6, S7, S8, S9, HEX Ø1,5/2/2,5/3/4/5/5,5/6mm, T8, T10, T15, T20, T25, T2, T30, T40 • 12 soquetes para parafusos sextavados, 3/16", 1/4", 5/16", 11/32", 3/8", 7/16", 6, 7, 8, 10, 11, 13mm

• 1 suporte universal magnético • 1 chave de fendas manual com função de chave de catraca e depósito para pontas no punho. • Maleta, Marca - TITANIUM, valor unitário de R\$ 129,00 (cento e vinte e nove reais) e valor total de R\$ 258,00 (duzentos e cinquenta e oito reais)

Item 154 - 55 UN, Disco diamantado universal segmentado 110 x 20mm, Marca - WAVES, valor unitário de R\$ 9,10 (nove reais e dez centavos) e valor total de R\$ 500,50 (quinhentos reais e cinquenta centavos)

Item 156 - 1 UN, JOGO DE CHAVE COMBINADA BOCA E ESTRELA - 06 A 32 MM (15 PEÇAS). Jogo de chaves combinadas 6 a 32mm. - Jogo de chave combinada - Forjada em aço alto carbono - Acabamento niquelado, aumentando à resistência a corrosão - Utilizada para aperto e desperto de porcas ou cabeça de parafusos - Boca e estrela com a mesma medida que proporciona maior área de contato com o parafuso - Contém 15 peças, sendo: 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 17, 19, 22, 24, 27, 30 e 32 mm, Marca - MAYLE, valor unitário de R\$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) e valor total de R\$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)

Item 178 - 1806 M, FIO DE NYLON DE DIÂMETRO DE 2,7MM PARA ROÇADEIRA. Fio de nylon quadrado com diâmetro de 2,7 mm indicado para uso em carretéis de roçadeiras e tem a função de efetuar o corte de grama e roçar capoeiras e mato de densidade moderada., Marca - BRASFORT, valor unitário de R\$ 0,89 (oitenta e nove centavos) e valor total de R\$ 1.607,34 (um mil, seiscentos e sete reais e trinta e quatro centavos)

Item 179 - 12 UN, BROCHA RETANGULAR PARA PINTURA 800/1, Marca - COMPEL, valor unitário de R\$ 6,99 (seis reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 83,88 (oitenta e três reais e oitenta e oito centavos)

Item 180 - 3 UN, BROCHA RETANGULAR PARA PINTURA 800/1, Marca - COMPEL, valor unitário de R\$ 6,99 (seis reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 20,97 (vinte reais e noventa e sete centavos)

Item 188 - 2 UN, ESCADA DE FIBRA DE VIDRO 13 DEGRAUS. - Escada em Fibra de vidro tesoura de duplo acesso - Escada em resina termoplástica reforçada com fibras de vidro; - Degraus em liga de alumínio tratada termicamente com superfície de piso plano com frisos antiderrapantes com 7,5 cm; - Capacidade de carga: 113 kgf; - Sapata em borracha antiderrapante resistente a abrasão; - Não conduzam eletricidade; - Resistente a corrosão química; - Degraus úteis: 13;; Marca - BERTOLO, valor unitário de R\$ 989,00 (novecentos e oitenta e nove reais) e valor total de R\$ 1.978,00 (um mil, novecentos e setenta e oito reais)

Item 189 - 1 UN, ESCADA DE FIBRA DE VIDRO 15 DEGRAUS. - Escada em Fibra de vidro tesoura de duplo acesso - Escada em resina termoplástica reforçada com fibras de vidro; - Degraus em liga de alumínio tratada termicamente com superfície de piso plano com frisos antiderrapantes com 7,5 cm; - Capacidade de carga mínima: 113 kgf; - Sapata em borracha antiderrapante resistente a abrasão; - Não conduzam eletricidade; - Resistente a corrosão química; - Degraus úteis: 15; , Marca - W.BERTOLO, valor unitário de R\$ 1.696,00 (um mil, seiscentos e noventa e seis reais) e valor total de R\$ 1.696,00 (um mil, seiscentos e noventa e seis reais)

MELL BUDRI DIAS

Item 150 - 61 UN, ROSETAS DIAMANTADAS PRA FRESADORA DE ASFALTO 50mm. Rosetas Diamantadas para Fresadora de Asfalto e Concreto 50mm, Diâmetro Externo da Roseta: 5 cm, Diâmetro Interno da Roseta: 1,5 cm, Peso: 50 g. Para equipamento. Fortemac PL-250, Marca - FORTEMAC, valor unitário de R\$ 44,00 (quarenta e quatro reais) e valor total de R\$ 2.684,00 (dois mil, seiscentos e oitenta e quatro reais)

OGD COMERCIO E SERVICOS DE PECAS LTDA

Item 3 - 1 UN, FACÃO - Para mato em aço carbono, 20" com cabo em polipropileno., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 18,32 (dezoito reais e trinta e dois centavos) e valor total de R\$ 18,32 (dezoito reais e trinta e dois centavos)

Item 6 - 1 UN, MARTELO DE UNHA, cabeça forjada em aço carbono 1045, dimensão 25mm., cabo em madeira de alta qualidade fixado com epoxi., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 22,00 (vinte e dois reais) e valor total de R\$ 22,00 (vinte e dois reais)

Item 8 - 1 UN, RASTELO OU ANGINHO DE METAL. Com dentes estampados, promove arreamento e afogamento da terra, largura 39 cm. 14 dentes, altura 5mm., cabo em madeira com revestimento plástico com 1,20cm., Marca - MINASUL, valor unitário de R\$ 19,00 (dezenove reais) e valor total de R\$ 19,00 (dezenove reais)

Item 9 - 1 UN, PICARETA PONTA E PA ESTREITA - Em aço forjado, na cor vermelha c/ cabo., Marca - TEKFUND, valor unitário de R\$ 58,43 (cinquenta e oito reais e quarenta e três centavos) e valor total de R\$ 58,43 (cinquenta e oito reais e quarenta e três centavos)

Item 12 - 3 UN, SERROTE PARA PODA. Cabo de madeira, lâmina em aço carbono med. 12 polegadas. Serrote podador para galhos altos com lâmina de, no mínimo de 30 cm de comprimento, produzida em aço e com dentes que cortam nos dois sentidos, Marca - STARFER, valor unitário de R\$ 28,63 (vinte e oito reais e sessenta e três centavos) e valor total de R\$ 85,89 (oitenta e cinco reais e oitenta e nove centavos)

Item 13 - 2 PÇ, TORQUES ARMADOR DE 12' - Em aço de alta qualidade, temperada., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 25,95 (vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 51,90 (cinquenta e um reais e noventa centavos)

Item 14 - 2 UN, VANGA - Tipo quadrada de 200 x 275 mm. c/ cabo de madeira de 120cm

Aço carbono especial de alta qualidade e pintura eletrostática a pó na cor preta, Marca - TRAMONTINA, valor unitário de R\$ 38,24 (trinta e oito reais e vinte e quatro centavos) e valor total de R\$ 76,48 (setenta e seis reais e quarenta e oito centavos)

Item 17 - 3 UN, ALAVANCA AÇO REDONDO 1" X 1,50m, Marca - LORD, valor unitário de R\$ 74,35 (setenta e quatro reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 223,05 (duzentos e vinte e três reais e cinco centavos)

Item 20 - 2 UN, ALICATE PRESSÃO 10", alicate de pressão (mordente curvo 10", corpo com acabamento niquelado e cromado e parafuso de regulagem escurecido, possui parafuso de ajuste e alavanca de liberação, material aço vanádio, abertura do mordente 29 mm e comprimento 232 mm, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 25,68 (vinte e cinco reais e sessenta e oito centavos) e valor total de R\$ 51,36 (cinquenta e um reais e seis centavos)

Item 21 - 3 UN, COLHER PEDREIRO Nº 9, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 9,90 (nove reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 29,70 (vinte e nove reais e setenta centavos)

Item 24 - 3 UN, Caixa para ferramentas com corpo em aço carbono, pintura eletrostática a pó e alças flexíveis, com 05 gavetas, comprimento 500mm x largura 200mm x altura 210mm., Marca - VONDER, valor unitário de R\$ 111,00 (cento e onze reais) e valor total de R\$ 333,00 (trezentos e trinta e três reais)

Item 26 - 4 UN, JOGO DE CHAVE PHILLIPS - Haste niquelada e cromada, em toda extensão.

- Cabo em polipropileno. - Conforme as medidas da ABNT NBR 14986. 3,0mm x 80mm 3,0mm x 150mm 4,7mm x 100mm 4,7mm x 150mm 6,0mm x 100mm 6,0mm x 200mm 8,0mm x 125mm 8,0mm x 230mm 9,5mm x 200mm 9,5mm x 300mm, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 64,00 (sessenta e quatro reais) e valor total de R\$ 256,00 (duzentos e cinquenta e seis reais)

Item 33 - 1 PÇ, ALICATE BOMBA D'ÁGUA 10", Forjado em aço cromo vanádio. Acabamento fosfatizado. Possui 4 regulagens de abertura. Cabos com revestimento especial. ISO 8976. Suporte plástico. Tamanho: 10", Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 27,82 (vinte e sete reais e oitenta e dois centavos) e valor total de R\$ 27,82 (vinte e sete reais e oitenta e dois centavos)

Item 34 - 6 PÇ, ALICATE UNIVERSAL 8", Forjado em aço cromo vanádio. Cabeça e articulação polidas. Temperatura total no corpo. Têmpera por indução no gume de corte. DIN ISO 5746. Isolação elétrica de 1.000V c. a. Produto em conformidade com a NBR9699 e NR10. Bliстер. Tamanho: 8", Marca - COLLINS, valor unitário de R\$ 35,80 (trinta e cinco reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 214,80 (duzentos e quatorze reais e oitenta centavos)

Item 35 - 1 UN, SERRA CIRCULAR - 7 1/4" - 220 V, com as seguintes características aproximadas: Potência em watts: 1.050 watts; Capacidade: 90º: 64mm (2-1/2") - 45º: 42mm (1-5/8"); Diâmetro da lâmina: 185mm (7-1/4"); Rotações por min.: 4.700rpm; Comprimento total: 298mm (11-3/4"); Cabo de energia: aproximadamente 2,5m; Peso: 4,000 Kgs, Marca - EOS, valor unitário de R\$ 441,00 (quatrocentos e quarenta e um reais) e valor total de R\$ 441,00 (quatrocentos e quarenta e um reais)

Item 37 - 3 UN, CANIVETE. CANIVETE COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, DESIGN COM LÂMINA DOBRÁVEL E MECANISMO DE BLOQUEIO, EMPUNHADURA ERGONÔMICA E ANTIDERRAPANTE., Marca - BRASFORT, valor unitário de R\$ 31,40 (trinta e um reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 94,20 (noventa e quatro reais e vinte centavos)

Item 38 - 1 UN, CANIVETE. CANIVETE COM LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, DESIGN COM LÂMINA DOBRÁVEL E MECANISMO DE BLOQUEIO, EMPUNHADURA ERGONÔMICA E ANTIDERRAPANTE., Marca - BRASFORT, valor unitário de R\$ 31,40 (trinta e um reais e quarenta centavos) e valor total de R\$ 31,40 (trinta e um reais e quarenta centavos)

Item 39 - 3 UN, MARTELO UNHA 27MM CABO ISOLADO, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 23,33 (vinte e três reais e trinta e três centavos) e valor total de R\$ 69,99 (sessenta e nove reais e noventa e nove centavos)

Item 40 - 1 UN, MARTELO UNHA 27MM CABO ISOLADO, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 23,33 (vinte e três reais e trinta e três centavos) e valor total de R\$ 23,33 (vinte e três reais e trinta e três centavos)

Item 41 - 6 UN, COLHER PARA PEDREIRO Nº 06, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 10,95 (dez reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 65,70 (sessenta e cinco reais e setenta centavos)

Item 42 - 1 UN, COLHER PARA PEDREIRO Nº 06, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 10,95 (dez reais e noventa e cinco centavos) e valor total de R\$ 21,90 (vinte e um reais e noventa centavos)

Item 45 - 1 UN, MARTELETE COMBINADO. Potência aproximada 780 Watts Rotação por min. 0~1.100 rpm Impacto por min. 0~4.500 ipm Capacidades metal 13mm (1/2") -madeira 32mm (1 1/4") - concreto 24mm (15/16") Energia de Impacto 2.7 Joules Peso aproximado 2.6 kg Itens que acompanham - Punho completo, limitador de profundidade e maleta, Marca - NAGANO, valor unitário de R\$ 581,00 (quinhentos e oitenta e um reais) e valor total de R\$ 581,00 (quinhentos e oitenta e um reais)

Item 46 - 1 UN, Martelo toco profissional de unha, para uso de pedreiros, marceneiros e eletricitistas. Fabricado em aço forjado, com cabo curto, emborrachado. Comprimento aproximado de 16cm., Marca - BESTFER, valor unitário de R\$ 29,00 (vinte e nove reais) e valor total de R\$ 29,00 (vinte e nove reais)

Item 47 - 1 UN, Jogo de chave TORX em L. T - 10AT-50 com 9 peças. Jogo de chaves tork, fabricado em aço cromo-vanádio Longas de T10 a T50. Nas medidas: T10, T15, T20, T25, T27, T30, T40, T45 e T50., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 26,00 (vinte e seis reais) e valor total de R\$ 26,00 (vinte e seis reais)

Item 48 - 1 UN, ALICATE BICO DE BOMBA 12", Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 47,00 (quarenta e sete reais) e valor total de R\$ 47,00 (quarenta e sete reais)

Item 51 - 3 JG, Jogo de chaves canhão com as medidas 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14 mm, adequadas para operar em locais de difícil acesso, próprias para apertar ou afrouxar porcas e parafusos em montagens mecânicas e eletrônicas, com hastes que apresentem resistência mecânica e dureza. A embalagem deverá apresentar informações do produto e da fabricante., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 179,00 (cento e setenta e nove reais) e valor total de R\$ 537,00 (quinhentos e trinta e sete reais)

Item 52 - 2 UN, JOGO DE SERRA COPO. Bimetal, com profundidade mínima de corte de 38 mm. Composição: de 6 a 8 serras copo com diâmetros entre: 3/4" (19 mm) a 2.1/4" (57 mm) 01 adaptador mandril 01 mandril 1/4" 01 chave allen padrão. Maleta para acondicionar os acessórios., Marca - LOTUS, valor unitário de R\$ 323,00 (trezentos e vinte e três reais) e valor total de R\$ 646,00 (seiscentos e quarenta e seis reais)

Item 53 - 2 UN, SERRA MÁRMORE 1450W 220V, serra mármore '4100NH22' 1450w 220v, Marca - EOS, valor unitário de R\$ 269,00 (duzentos e sessenta e nove reais) e valor total de R\$ 538,00 (quinhentos e trinta e oito reais)

Item 55 - 2 UN, ESMERILHADEIRA ANGULAR 4.1/2" : Tensão: 220V: Potencia: 850W: Velocidade sem carga: 11000/min: Diâmetro do disco: 4-1/2" (115mm), Marca - EOS, valor unitário de R\$ 228,00 (duzentos e vinte e oito reais) e valor total de R\$ 456,00 (quatrocentos e cinquenta e seis reais)

Item 56 - 2 UN, LIXADEIRA ELÉTRICA ORBITAL 220 V - Potência mínima de 200 w Garantia mínima de 03 meses., Marca - FORTGPRO, valor unitário de R\$ 192,75 (cento e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 385,50 (trezentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos)

Item 59 - 1 JG, JOGO DE CHAVE PHILIPS E FENDA ISOLADAS 6 PÇ. Chaves Fenda Simples 1/8x4"; 3/16x4"; 1/4x6" Chaves Philips 1/8x2.3/8"; 3/16x3"; 1/4x6" As chaves devem ser isoladas até 1000V, conforme norma NBR 9699 (atendendo à NR10)., Marca - ITBLUE, valor unitário de R\$ 104,00 (cento e quatro reais) e valor total de R\$ 104,00 (cento e quatro reais)

Item 60 - 1 UN, SOQUETES ESTRIADOS DE 1/2 - DE 10MM A 32MM com catraca reversível (jogo), Marca - QBX, valor unitário de R\$ 205,00 (duzentos e cinco reais) e valor total de R\$ 205,00 (duzentos e cinco reais)

Item 63 - 1 UN, SACHO CORAÇÃO

- Sacho Coração com Cabo de Madeira 120 cm, Marca - KALA, valor unitário de R\$ 34,90 (trinta e quatro reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 34,90 (trinta e quatro reais e noventa centavos)
- Item 64** - 2 UN, ENGRAXADEIRA MANUAL 7 KG. A Engraxadeira com capacidade para 7 Kg. E indicado para lubrificação de eixos, molas e peças em geral que exigem lubrificação para seu bom funcionamento. CARACTERÍSTICAS: - Capacidade do reservatório é para 7 Kg. de graxa - Pressão de trabalho pode alcançar 5.000 PSI - Pintura eletrostática a pó externo e interno borrifado - Cabeçote em aço - Vazão de 4 gramas por acionamento - Dimensões aproximadas (L: 215 mm X A: 325mm X C: 315mm) - Peso líquido aproximado: 3 Kg. ESPECIFICAÇÕES: - Conexões prensadas - Segurança contra vazamento e rupturas - Bomba de estrutura - tipo monobloco - Sistema de Válvula blindado - à prova de defeitos - Firos - maior resistência estrutural - Base com anel de reforço - proporciona maior resistência de choques - Apoio para o pé - Mangote com pressão de trabalho 3.000 LB/pol² e ruptura 11.000 LB/pol² ITENS INCLUSOS: - Mola de alta compressão - Compactador de graxa - Extensão rígida - Bico acoplador hidráulico de 4 garras - Mangote de 1,3 metros para alta pressão, Marca - HYDRONLUBZ, valor unitário de R\$ 194,00 (cento e noventa e quatro reais) e valor total de R\$ 388,00 (trezentos e oitenta e oito reais)
- Item 67** - 3 UN, PONTEIRO DE AÇO 1/2", Marca - NP, valor unitário de R\$ 9,60 (nove reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 28,80 (vinte e oito reais e oitenta centavos)
- Item 77** - 1 JG, JOGO DE SOQUETE SEXTAVADO ¾ jogo de soquete sextavado ¾, 19 a 50 mm com calão, extensão curta e comprida (com 20 peças 44861/220) , material aço cromo vanádio e estojo para armazenamento resistente., Marca - TITANIUM, valor unitário de R\$ 659,00 (seiscentos e cinquenta e nove reais) e valor total de R\$ 659,00 (seiscentos e cinquenta e nove reais)
- Item 82** - 3 UN, ALICATE CRIMPAR TERMINAL TUBULAR ILHÓS 0,5 A 16 MM² 7 cavidades Para terminais de 0,5 e 0,75/ 1 e 1,5/ 2,5/ 4/ 6/ 10/ 16mm2 Material: Aço carbono e cabo em PP AWG 22 / 20 / 18 / 16 / 14 / 12 / 10 / 8 / 6 DIN 0.5 / 0.75 / 1.0 / 1.5 / 2.5 / 4 / 6 / 10/ 16mm2 Para Terminalis isolados ou não, Marca - MODUS, valor unitário de R\$ 76,62 (setenta e seis reais e sessenta e dois centavos) e valor total de R\$ 229,86 (duzentos e vinte e nove reais e oitenta e seis centavos)
- Item 83** - 1 UN, ALICATE CRIMPAR TERMINAL TUBULAR ILHÓS 0,5 A 16 MM² 7 cavidades Para terminais de 0,5 e 0,75/ 1 e 1,5/ 2,5/ 4/ 6/ 10/ 16mm2 Material: Aço carbono e cabo em PP AWG 22 / 20 / 18 / 16 / 14 / 12 / 10 / 8 / 6 DIN 0.5 / 0.75 / 1.0 / 1.5 / 2.5 / 4 / 6 / 10/ 16mm2 Para Terminalis isolados ou não, Marca - MODUS, valor unitário de R\$ 76,62 (setenta e seis reais e sessenta e dois centavos) e valor total de R\$ 76,62 (setenta e seis reais e sessenta e dois centavos)
- Item 84** - 1 JG, JOGO DE CHAVES FENDA COM 5 PEÇAS. Conjunto de chaves fenda em aço cromo vanádio, 5 PEÇAS nas medidas 3x75 mm, 5x100 mm, 6x125 mm, 5x100 mm, 6x150 mm., Marca - TRAMONTINA, valor unitário de R\$ 99,71 (noventa e nove reais e setenta e um centavos) e valor total de R\$ 99,71 (noventa e nove reais e setenta e um centavos)
- Item 85** - 3 JG, JOGO DE CHAVES ALLEN 9 PEÇAS. Jogo de chaves hexagonais em L, contendo nove peças nas medidas 1,5 ; 2 ; 2,5 ; 3 ; 4 ; 5 ; 6 ; 8 ; 10 mm. Deve conter a marca do fabricante., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 18,00 (dezoito reais) e valor total de R\$ 54,00 (cinquenta e quatro reais)
- Item 87** - 3 JG, JOGO SOQUETES E ACESSÓRIOS COM MALETA. Jogo contendo 1 chave catraca reversível 1/4" com cabo emborrachado, 2 Barras extensoras: 2" e 4", 1 Junta universal 1/4", 1 Chave manual 1/4", 4 Chaves hexagonais tipo allen: 1,5, 2, 2,5 e 3 mm, 4 Soquetes sextavados longos: 6, 7, 8 e 10 mm, 13 Soquetes sextavados 1/4": 4, 4,5, 5, 5,5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14 mm, 6 Soquetes tork fêmea: E4, E5, E6, E7, E8 e E10, 24 Soquetes bits, sendo: 3 Phillips, H1, PH2 e PH3, 3 Pozidriv: P21, P22 e P23, 3 Fenda: SL4, SL5.5 e SL6.5, Allen: H3, H4, H5, H6 e H8, Tork: T8, T10, T15, T20, T25, T27, T30 e T40., Marca - QBX, valor unitário de R\$ 557,90 (quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 1.673,70 (um mil, seiscentos e setenta e três reais e setenta centavos)
- Item 88** - 1 JG, JOGO SOQUETES E ACESSÓRIOS COM MALETA. Jogo contendo 1 chave catraca reversível 1/4" com cabo emborrachado, 2 Barras extensoras: 2" e 4", 1 Junta universal 1/4", 1 Chave manual 1/4", 4 Chaves hexagonais tipo allen: 1,5, 2, 2,5 e 3 mm, 4 Soquetes sextavados longos: 6, 7, 8 e 10 mm, 13 Soquetes sextavados 1/4": 4, 4,5, 5, 5,5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14 mm, 6 Soquetes tork fêmea: E4, E5, E6, E7, E8 e E10, 24 Soquetes bits, sendo: 3 Phillips, H1, PH2 e PH3, 3 Pozidriv: P21, P22 e P23, 3 Fenda: SL4, SL5.5 e SL6.5, Allen: H3, H4, H5, H6 e H8, Tork: T8, T10, T15, T20, T25, T27, T30 e T40., Marca - QBX, valor unitário de R\$ 557,90 (quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 557,90 (quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos)
- Item 89** - 4 UN, ALICATE UNIVERSAL 8" ISOLADO. Alicate universal 8" em corpo em aço e empunhadura em polímero anti-chamas; acabamento niquelado, cromado e polido; empunhadura ergonômica e antideslizante, com abas protetoras arredondadas; produzida por injeção, propiciando isolamento até 1000 V, conforme norma EN 60900 / IEC 60900, NBR 9699 e NR 10., Marca - COLLINS, valor unitário de R\$ 36,00 (trinta e seis reais) e valor total de R\$ 144,00 (cento e quarenta e quatro reais)
- Item 90** - 1 UN, ALICATE UNIVERSAL 8" ISOLADO. Alicate universal 8" em corpo em aço e empunhadura em polímero anti-chamas; acabamento niquelado, cromado e polido; empunhadura ergonômica e antideslizante, com abas protetoras arredondadas; produzida por injeção, propiciando isolamento até 1000 V, conforme norma EN 60900 / IEC 60900, NBR 9699 e NR 10., Marca - COLLINS, valor unitário de R\$ 36,00 (trinta e seis reais) e valor total de R\$ 36,00 (trinta e seis reais)
- Item 91** - 3 UN, ALICATE BICO RETO 8" ISOLADO. Alicate bico reto 8" em corpo em aço e empunhadura em polímero anti-chamas; acabamento niquelado, cromado e polido; empunhadura ergonômica e antideslizante, com abas protetoras arredondadas; produzida por injeção, propiciando isolamento até 1000 V, conforme norma EN 60900 / IEC 60900, NBR 9699 e NR 10., Marca - GEDORE, valor unitário de R\$ 51,99 (cinquenta e um reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 155,97 (cento e cinquenta e cinco reais e noventa e sete centavos)
- Item 92** - 1 UN, ALICATE BICO RETO 8" ISOLADO. Alicate bico reto 8" em corpo em aço e empunhadura em polímero anti-chamas; acabamento niquelado, cromado e polido; empunhadura ergonômica e antideslizante, com abas protetoras arredondadas; produzida por injeção, propiciando isolamento até 1000 V, conforme norma EN 60900 / IEC 60900, NBR 9699 e NR 10., Marca - GEDORE, valor unitário de R\$ 51,99 (cinquenta e um reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 51,99 (cinquenta e um reais e noventa e nove centavos)
- Item 96** - 1 UN, ARCO DE SERRA PROFISSIONAL 12". Arco de serra em corpo de alumínio injetado, lâmina em aço rápido fosfatizada, pintura eletrostática. Deve apresentar suporte para duas posições de corte: 90º e 55º e sistema rápido para troca de lâmina e regulagem de tensão. Deve conter a marca do fabricante., Marca - MTX, valor unitário de R\$ 45,97 (quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos) e valor total de R\$ 45,97 (quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos)
- Item 97** - 3 UN, PICARETA CHIBANCA COM CABO. Composta por lâmina em aço carbono temperado, com pintura eletrostática a pó na cor vermelha, contendo pá e machado, com olhal de 64 x 38 mm. O cabo deve ter extensão mínima de 0,90 m, fabricado em madeira de alta resistência e envernizada. Deve conter a marca do fabricante e estar montada no momento da entrega., Marca - TEKFUND, valor unitário de R\$ 69,00 (sessenta e nove reais) e valor total de R\$ 207,00 (duzentos e sete reais)
- Item 101** - 3 UN, PÁ DE BICO EM AÇO COM CABO ENVERNIZADO. Composta por lâmina em aço carbono temperado, com 210 x 128 mm de largura , com pintura eletrostática a pó na cor preta. Deve conter cabo com extensão de 1,20 m, em madeira de alta resistência e envernizada. Deve conter a marca do fabricante e estar montada no momento da entrega., Marca - MAX, valor unitário de R\$ 35,00 (trinta e cinco reais) e valor total de R\$ 105,00 (cento e cinco reais)
- Item 102** - 1 UN, TORQUES ARMADOR DE 12" - 304 mm. Fabricado em aço carbono temperado, com pintura eletrostática, torques com comprimento de 12" - 304 mm. Deve conter a marca do fabricante., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 27,00 (vinte e sete reais) e valor total de R\$ 27,00 (vinte e sete reais)
- Item 105** - 1 UN, FURADEIRA 1100 WATTS DE POTÊNCIA. Potência: 220V: Potência: 1100W: Torque Máximo: 40: N° de Rotações: 0-3000RPM: Diâmetro máximo de Perfuração: # Concreto: 20mm # Concreto Broca Maciça: 20mm # Madeira: 40/25mm # Aço: 16/8mm :: Mandril: 1/2" :: Vibração (m/s²): 2,5m/s² :: Tipo de Mandril: Aperto Rápido :: Velocidade Variável: 2 :: Material Ferramenta: Poliamida, metal e elastômero, Marca - KNAKASAKI, valor unitário de R\$ 1.064,00 (um mil, sessenta e quatro reais) e valor total de R\$ 1.064,00 (um mil, sessenta e quatro reais)
- Item 107** - 1 JG, JOGO DE CHAVE DE BIELA 8 A 19 MM. Jogo de chaves biela com lados sextavados de mesma medida, fabricada em aço cromo-vanádio e acabamento niquelado proporcionando durabilidade e resistência. Possui cabeças com perfil cônico. - Contém: :: 12 Chaves: 8x8 / 9x9 / 10x10 / 11x11 / 12x12 / 13x13 / 14x14 / 15x15 / 16x16 / 17x17 / 18x18 / 19x19 mm, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 215,00 (duzentos e quinze reais) e valor total de R\$ 215,00 (duzentos e quinze reais)
- Item 109** - 1 UN, TESOURA CORTA VERGALHÃO 30". Cabo vermelho com empunhadura plástica preta, Não indicada para cortar cabos de aço, Medida: 30" – 760mm, Dureza das lâminas: 58-60HRc, Feita em aço carbono, com mecanismo de alavanca dupla para facilitar o corte., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 246,25 (duzentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos) e valor total de R\$ 246,25 (duzentos e quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos)
- Item 111** - 1 JG, JOGO DE SERRA COPO DIAMANTADA 10 PEÇAS. Diâmetro de cada bico de furo: 8mm, 10mm, 12mm, 14mm, 16mm, 18mm, 20mm, 22mm, 25mm, 50mm; Quantidade: 10 peças., Marca - MFL, valor unitário de R\$ 473,35 (quatrocentos e setenta e um reais e trinta e cinco centavos) e valor total de R\$ 473,35 (quatrocentos e setenta e um reais e trinta e cinco centavos)
- Item 113** - 1 UN, MOTOSERRA 59 CM³ CILINDRADAS. Motosserra movida à gasolina, compacta e leve com cilindrada de 59 cm³, potência mínima 3,35 Kw, potência de 4,6 bhp, peso de 5,6 Kg, peso de desempenho 1,6 kg/kw., Marca - NAGANO, valor unitário de R\$ 809,00 (oitocentos e nove reais) e valor total de R\$ 809,00 (oitocentos e nove reais)
- Item 118** - 1 PC, MÁQUINA DE PINTURA ELÉTRICA AIRLESS. Máquina de pintura elétrica, na voltagem 127V, com potência de 900W ou superior, motor em corrente contínua, frequência de 50Hz / 60Hz, sistema airless de pulverização da pistola, com comprimento mínimo da mangueira de 15 metros, pressão máxima de 3000 PSI, destinado à pintura com tinta esmalte à base sintética e à base de água, poliuretano, resina acrílica e tinta látex. Deve possuir regulador, com marcação mostrada no painel com visor digital; e pistão em aço inox com revestimento especial. Deve incluir os seguintes acessórios: bico com abertura em leque de 25 à 30 cm e espessura de 0,48 mm; extensor de pistola em alumínio; filtro e pistola de pintura., Marca - NAGANO, valor unitário de R\$ 2.343,00 (dois mil, trezentos e quarenta e três reais) e valor total de R\$ 2.343,00 (dois mil, trezentos e quarenta e três reais)
- Item 119** - 2 PC, CARRO ARMAZÉM PARA CARGA. Carro de mão, modelo armazém, para cargas de até 250 Kg, feito em aço com pintura eletrostática; com duas rodas pneumáticas, devendo incluir as câmaras de ar; rolamentos metálicos e garantia contra defeitos de fabricação., Marca - METALOSA, valor unitário de R\$ 319,00 (trezentos e dezenove reais) e valor total de R\$ 638,00 (seiscentos e trinta e oito reais)
- Item 122** - 1 UN, PULVERIZADOR MANUAL DE COMPRESSÃO PREVIA 7,6 LITROS. Pulverizador manual de compressão prévia 7,6 Litros, Capacidade do tanque: 7,6L (2,0 gal), Capacidade útil: 6L (1,6 gal), Pressão Máxima: 3,5 bar (51 PSI), Marca - FASTERR, valor unitário de R\$ 152,00 (cento e cinquenta e dois reais) e valor total de R\$ 152,00 (cento e cinquenta e dois reais)
- Item 123** - 1 UN, PODADOR DE GALHOS COM HASTE EXTENSÍVEL. Podador de galhos composto por serrate para galhos altos com lâmina de, no mínimo de 30 cm de comprimento, produzida em aço e com dentes que cortam nos dois sentidos, acoplado com tesoura de aço com corda e cabo extensível de 5 m., Marca - TRAMONTINA, valor unitário de R\$ 639,00 (seiscentos e trinta e nove reais) e valor total de R\$ 639,00 (seiscentos e trinta e nove reais)
- Item 124** - 3 UN, ALICATE DECAPADOR E CRIMPADOR AUTOMÁTICO ALICATE DESCASCADOR CRIMPADOR AUTOMÁTICO COM MECANISMO DE AJUSTE DE PRESSÃO PARA DESCASCAMENTO E CRIMPAGEM DE CABOS E CONECTORES DE 0,5MM² A 6MM²; CORPO EM AÇO TEMPERADO ,EMPUNHADURA ANTIDERRAPANTE, ACABAMENTO CROMADO, SISTEMA AUTOMÁTICO PARA AJUSTE DE PRESSÃO, CONFORME NORMAS IEC 60900, NBR 9721 E NR 10., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 58,80 (cinquenta e oito reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 176,40 (cento e setenta e seis reais e quarenta centavos)
- Item 125** - 1 UN, ALICATE DECAPADOR E CRIMPADOR AUTOMÁTICO ALICATE DESCASCADOR CRIMPADOR AUTOMÁTICO COM MECANISMO DE AJUSTE DE PRESSÃO PARA DESCASCAMENTO E CRIMPAGEM DE CABOS E CONECTORES DE 0,5MM² A 6MM²; CORPO EM AÇO TEMPERADO ,EMPUNHADURA ANTIDERRAPANTE, ACABAMENTO CROMADO, SISTEMA AUTOMÁTICO PARA AJUSTE DE PRESSÃO, CONFORME NORMAS IEC 60900, NBR 9721 E NR 10., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 60,80 (sessenta reais e oitenta centavos) e valor total de R\$ 60,80 (sessenta reais e oitenta centavos)
- Item 126** - 1 UN, FACÃO PARA MATO COM CABO DE MADEIRA 18", Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 19,00 (dezenove reais) e valor total de R\$ 19,00 (dezenove reais)
- Item 128** - 4 JG, JOGO DE BROCAS HELICOIDAIS EM AÇO RÁPIDO. Jogo de brocas helicoidais em aço rápido - HSS para metal de 1,5 milímetros à 10 milímetros com 15 peças, com os seguintes diâmetros:1,5 - 2,0 - 2,5 - 3,0 - 3,5 - 4,0 - 4,5 - 5,0 - 5,5 - 6,0 - 6,5 - 7,0 - 8,0 - 9,0 e 10 mm., Marca - TRAMONTINA, valor unitário de R\$ 114,00 (cento e quatorze reais) e valor total de R\$ 456,00 (quatrocentos e cinquenta e seis reais)
- Item 129** - 1 JG, JOGO DE BROCAS DE CONCRETO. Jogo de brocas para concreto, com ponta de metal duro/vídea, 3 mm a 12 mm, com 8 peças. Sendo: 3 mm, 4 mm, 5 mm, 6 mm, 7 mm, 8 mm, 10 mm e 12 mm., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 41,00 (quarenta e um reais) e valor total de R\$ 41,00 (quarenta e um reais)
- Item 130** - 3 UN, PUNÇÃO DE CENTRO. PUNÇÃO DE CENTRO COM HASTE REDONDA 100X3MM-4X1/8", Marca - SATA, valor unitário de R\$ 24,24 (vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos) e valor total de R\$ 72,72 (setenta e dois reais e setenta e dois centavos)
- Item 131** - 1 UN, PUNÇÃO DE CENTRO. PUNÇÃO DE CENTRO COM HASTE REDONDA 100X3MM-4X1/8", Marca - SATA, valor unitário de R\$ 24,24 (vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos) e valor total de R\$ 24,24 (vinte e quatro reais e vinte e quatro centavos)
- Item 135** - 1 UN, ALICATE HIDRÁULICO CRIMPA PRENSA TERMINAL 10 A 300MM² ALICATE HIDRÁULICO PRENSA CRIMPA TERMINAL, COM MECANISMO HIDRÁULICO PARA CRIMPAGEM DE TERMINAIS EM CABOS ELÉTRICOS; FAIXA DE CRIMPAGEM DE 10MM² A 300MM², COM PRESSÃO AJUSTÁVEL PARA GARANTIR UM CRIMPAGEM FIRME E SEGURA; CORPO EM AÇO DE ALTA RESISTÊNCIA, EMPUNHADURA ERGONÔMICA E ANTIDERRAPANTE PARA MAIOR CONFORTO E CONTROLE, ACABAMENTO EM REVESTIMENTO ANTI-CORROSIVO, Marca - NAGANO, valor unitário de R\$ 349,00 (trezentos e quarenta e nove reais) e valor total de R\$ 349,00 (trezentos e quarenta e nove reais)

Item 136 - 3 UN, ALICATE CORTE DIAGONAL ISOLADO 8". CABO ISOLADO CONFORME NORMA ABNT NBR 9699. SEGURANÇA EM TRABALHOS COM TENSÃO DE ATÉ 1000V, Marca - IRWIN, valor unitário de R\$ 33,96 (trinta e três reais e noventa e seis centavos) e valor total de R\$ 101,88 (cento e um reais e oitenta e oito centavos)

Item 138 - 1 UN, CHAVE DE IMPACTO ½" CHAVE DE IMPACTO PNEUMÁTICA 1/2" COM CAPACIDADE DE TORQUE DE 860NM, DESIGN ERGONÔMICO E LEVE, CORPO EM ALUMÍNIO RESISTENTE, CONEXÃO DE 1/2" E SISTEMA DE ACIONAMENTO PNEUMÁTICO, Marca - TANDER, valor unitário de R\$ 292,60 (duzentos e noventa e dois reais e sessenta centavos) e valor total de R\$ 292,60 (duzentos e noventa e dois reais e sessenta centavos)

Item 139 - 1 UN, ESMERILHADEIRA ANGULAR A BATERIA 18V. ESMERILHADEIRA ANGULAR A BATERIA 18V, COM MOTOR SEM ESCOVA, DIÂMETRO DO DISCO DE 4,5" (115MM) PARA CORTE E DESBASTE DE METAL, MADEIRA E OUTROS MATERIAIS, COM 2 BATERIAS DE LÍTIU DE 18V, 4AH MAIS CARREGADOR; DESIGN ERGONÔMICO E EMPUNHADURA ANTIDERRAPANTE, ACABAMENTO COM REVESTIMENTO ANTI-CORROSIVO E PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA, Marca - VONDER, valor unitário de R\$ 1.149,00 (um mil, cento e quarenta e nove reais) e valor total de R\$ 1.149,00 (um mil, cento e quarenta e nove reais)

Item 146 - 3 UN, BOLSA DE FERRAMENTAS DE LONA 16" Com base emborrachada resistente à água, Fecho do maior compartimento com zíper para segurança e fácil acesso. Com no mínimo 10 bolsos sendo no interior e exterior do produto, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 146,00 (cento e quarenta e seis reais) e valor total de R\$ 438,00 (quatrocentos e trinta e oito reais)

Item 147 - 1 UN, BOLSA DE FERRAMENTAS DE LONA 16". Com base emborrachada resistente à água, Fecho do maior compartimento com zíper para segurança e fácil acesso. Com no mínimo 10 bolsos sendo no interior e exterior do produto, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 146,00 (cento e quarenta e seis reais) e valor total de R\$ 146,00 (cento e quarenta e seis reais)

Item 148 - 2 UN, ROÇADEIRA LATERAL PARA ÁREAS PLANAS. Tipo de guidão: Guidão Bicicleta Roçadeira Tipo: Lateral Refrigeração: Refrigerado a Ar Tipo do Motor: 2 Tempos Monocilíndrico Sistema de Partida: Manual Retrátil Cilindrada mínima: 50 cc Potência mínima: 3.4 HP / 2.5 kW @ 9800 RPM Rotação mínima: 12000 RPM Capacidade do Tanque mínima: 1.5 L Carretel de Nylon e Lâmina Característica Adicional: Com Trava De Segurança No Gatilho Do Acelerador Peso Líquido Máximo: 10,4 kg, Marca - NAGANO, valor unitário de R\$ 893,00 (oitocentos e noventa e três reais) e valor total de R\$ 1.786,00 (um mil, setecentos e oitenta e seis reais)

Item 152 - 6 UN, Disco para corte de metais ferrosos, 02 telas, medindo 7" x 1/8" x 7/8". O disco deve conter informações do produto e dados do fabricante., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 5,00 (cinco reais) e valor total de R\$ 30,00 (trinta reais)

Item 153 - 1 UN, Disco para corte de metais ferrosos, 02 telas, medindo 7" x 1/8" x 7/8". O disco deve conter informações do produto e dados do fabricante., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 5,00 (cinco reais) e valor total de R\$ 5,00 (cinco reais)

Item 155 - 17 UN, Disco diamantado universal segmentado 110 x 20mm, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 9,20 (nove reais e vinte centavos) e valor total de R\$ 156,40 (cento e cinquenta e seis reais e quarenta centavos)

Item 157 - 1 UN, JOGO DE FORMÃO CHANFRADO. Jogo com 4 peças em cabo de madeira envernizado Lâminas em aço cromo vanádio endurecido e temperado com largura entre 3/8" a 3/4" Comprimento mínimo total de 20cm sendo no mínimo 10cm de lâmina, Marca - BARCELONA, valor unitário de R\$ 58,00 (cinquenta e oito reais) e valor total de R\$ 58,00 (cinquenta e oito reais)

Item 158 - 2 UN, CHAVE DE GRIFO 14" feito de aço forjado, com cabo emborrachado., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 43,62 (quarenta e três reais e sessenta e dois centavos) e valor total de R\$ 87,24 (oitenta e sete reais e vinte e quatro centavos)

Item 159 - 4 UN, CHAVE DE GRIFO 24 POLEGADAS. Chave de grifo 24 polegadas (com abertura do mordente regulável, fácil manuseio, cabo com acabamento em pintura eletrostática, cabeça e castanha em aço-liga de alta resistência mecânica, cabo em ferro fundido maleável, mordente com tratamento térmico especial. Medidas: 24" /600 mm, capacidade: 89 mm e capacidade do tubo: 3", Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 119,85 (cento e dezenove reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 479,40 (quatrocentos e setenta e quatro centavos)

Item 160 - 2 UN, Chave grifo de 36", Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 188,39 (cento e oitenta e oito reais e trinta e nove centavos) e valor total de R\$ 376,78 (trezentos e setenta e seis reais e setenta e oito centavos)

Item 161 - 2 JG, JOGO DE ESCOVAS DE CARVÃO CB-64 MAKITA. As escovas de carvão são responsáveis por conduzir a energia para o circuito do rotor; para os Modelos Makita: MHP160, MDP302, 3706, 4323, 4324, 4326,4327, 4328, 6010B, 6405, 6412, 6510PBL, 6802BV, 9035,906, BO3700, BO4540, BO5010, BO5020, BO5021, DP3730, DP3750, MT400, MT602, MT650, MT813, GV5010,; Marca - MAKITA, valor unitário de R\$ 24,00 (vinte e quatro reais) e valor total de R\$ 48,00 (quarenta e oito reais)

Item 162 - 1 UN, BROCA PARA PERFURADOR DE SOLO 200MM X 720MM. Broca helicoidal com profundidade de perfuração de 200 x 720 mm com suporte para perfurador de solo à gasolina., Marca - CSM, valor unitário de R\$ 969,00 (novecentos e sessenta e nove reais) e valor total de R\$ 969,00 (novecentos e sessenta e nove reais)

Item 163 - 7 UN, Trena de Aço 10mts x 25mm, gradação em milímetro e polegada, mecanismo interno desenvolvido para funcionamento suave, caixa / plastica em ABS com revestimento emborrachado fita de aço com revestimento em nylon maior resistência e durabilidade, botão com 3 travamento da fita para segurança clipe para cinto, gancho autoajustável., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 23,85 (vinte e três reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 166,95 (cento e sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos)

Item 164 - 1 UN, Trena de Aço 10mts x 25mm, gradação em milímetro e polegada, mecanismo interno desenvolvido para funcionamento suave, caixa / plastica em ABS com revestimento emborrachado fita de aço com revestimento em nylon maior resistência e durabilidade, botão com 3 travamento da fita para segurança clipe para cinto, gancho autoajustável., Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 23,85 (vinte e três reais e oitenta e cinco centavos) e valor total de R\$ 23,85 (vinte e três reais e oitenta e cinco centavos)

Item 165 - 10 UN, Trena de 5mts x 19mm, gradação milimétrica e em polegada, com mecanismo interno desenvolvido para funcionamento suave, caixa plástica em ABS com revestimento emborrachado, fita de aço com revestimento em nylon maior resistência e durabilidade, botão com 3 travamento da fita para segurança, clipe para cinto, gancho autoajustável, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 10,00 (dez reais) e valor total de R\$ 100,00 (cem reais)

Item 166 - 2 UN, Trena de 5mts x 19mm, gradação milimétrica e em polegada, com mecanismo interno desenvolvido para funcionamento suave, caixa plástica em ABS com revestimento emborrachado, fita de aço com revestimento em nylon maior resistência e durabilidade, botão com 3 travamento da fita para segurança, clipe para cinto, gancho autoajustável, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 10,00 (dez reais) e valor total de R\$ 20,00 (vinte reais)

Item 167 - 3 UN, TRENA FIBRA DE VIDRO - com arco aberto - largura aproximada 1/2" - comprimento 50 mts, Marca - FERTAK, valor unitário de R\$ 36,99 (trinta e seis reais e noventa e nove centavos) e valor total de R\$ 110,97 (cento e dez reais e noventa e sete centavos)

Item 172 - 1 UN, TRENA ANALOGICA DE RODA medição precisa até 9999,9 m; com bolsa de proteção para transporte; roda com diâmetro mínimo de 300mm, Marca - LITH, valor unitário de R\$ 180,50 (cento e oitenta reais e cinquenta centavos) e valor total de R\$ 180,50 (cento e oitenta reais e cinquenta centavos)

Item 174 - 3 UN, MANGUEIRA DE NÍVEL 5/16" X 1MM TRANSPARENTE - 20 METROS, Marca - KALA, valor unitário de R\$ 29,90 (vinte e nove reais e noventa centavos) e valor total de R\$ 89,70 (oitenta e nove reais e setenta centavos)

Item 175 - 4 UN, ESCADA DE ALUMÍNIO MULTIFUNCIONAL ARTICULADA - 12 DEGRAUS. Confeccionada em alumínio, contendo 12 degraus, pés emborrachados. Deve possuir 4 partes com 3 degraus cada. Carga máxima suportada: 150 kg. Composição: montantes e degraus em liga especial de alumínio. Estrutura resistente em alumínio, dobradiças em aço com trava de segurança e pés emborrachados que aumentam a aderência e não danificam o piso. Pode ser usada como escada de encosto, escada de pintor em A, andaime e outras dez posições. Fabricada de acordo a norma Europeia EM-131. Contendo catracas de qualidade, travamento automático na extensão e degraus com ranhuras em todos os lados, garantindo mais segurança e estabilidade durante a sua utilização. Deve conter 8 posições de regulagem. Deve ser totalmente dobrável, sendo que, ao fechá-la, seu volume diminui ocupando pouco espaço, facilitando seu transporte e armazenamento. Garantia mínima de 06 meses contra defeitos de fabricação., Marca - BOTAFOGO, valor unitário de R\$ 456,79 (quatrocentos e cinquenta e seis reais e setenta e nove centavos) e valor total de R\$ 1.827,16 (um mil, oitocentos e vinte e sete reais e dezesseis centavos)

Item 176 - 1 UN, ESCADA DE ALUMÍNIO MULTIFUNCIONAL ARTICULADA - 12 DEGRAUS. Confeccionada em alumínio, contendo 12 degraus, pés emborrachados. Deve possuir 4 partes com 3 degraus cada. Carga máxima suportada: 150 kg. Composição: montantes e degraus em liga especial de alumínio. Estrutura resistente em alumínio, dobradiças em aço com trava de segurança e pés emborrachados que aumentam a aderência e não danificam o piso. Pode ser usada como escada de encosto, escada de pintor em A, andaime e outras dez posições. Fabricada de acordo a norma Europeia EM-131. Contendo catracas de qualidade, travamento automático na extensão e degraus com ranhuras em todos os lados, garantindo mais segurança e estabilidade durante a sua utilização. Deve conter 8 posições de regulagem. Deve ser totalmente dobrável, sendo que, ao fechá-la, seu volume diminui ocupando pouco espaço, facilitando seu transporte e armazenamento. Garantia mínima de 06 meses contra defeitos de fabricação., Marca - BOTAFOGO, valor unitário de R\$ 456,79 (quatrocentos e cinquenta e seis reais e setenta e nove centavos) e valor total de R\$ 456,79 (quatrocentos e cinquenta e seis reais e setenta e nove centavos)

Item 177 - 5421 M, FIO DE NYLON DE DIÂMETRO DE 2,7MM PARA ROÇADEIRA. Fio de nylon quadrado com diâmetro de 2,7 mm indicado para uso em carretéis de roçadeiras e tem a função de efetuar o corte de grama e roçar capoeiras e mato de densidade moderada., Marca - DURALINE, valor unitário de R\$ 0,90 (noventa centavos) e valor total de R\$ 4.878,90 (quatro mil, oitocentos e setenta e oito reais e noventa centavos)

Item 181 - 1 UN, ESCADA DE ALUMÍNIO com 07 degraus anti-derrapantes, e pés com ponteiros de plástico. Selo do INMETRO. Garantia mínima de 06 meses., Marca - BOTAFOGO, valor unitário de R\$ 357,00 (trezentos e cinquenta e sete reais) e valor total de R\$ 357,00 (trezentos e cinquenta e sete reais)

Item 184 - 1 UN, PERFURADOR DE SOLO 36 CM³ CILINDRADAS. Perfurador de solo com motor de 36 cc (cm³), à gasolina, potência de 1,4 kw (1,9 bhp), peso (kg) 10, com suporte de broca de 200 mm e rotação do fuso 1ª marcha de 200 m-1, Marca - NAGANO, valor unitário de R\$ 1.049,00 (um mil, quarenta e nove reais) e valor total de R\$ 1.049,00 (um mil, quarenta e nove reais)

Item 185 - 3 UN, SOPRADOR DE FOLHAS DE 64,8 CM³ CILINDRADAS. Soprador de Folhas de 64,8 cc (cm³). Peso 9,8 kg, velocidade máxima do ar (m/s) 90, força de sopro (N) 32, potência mínimo (kw/cv) 3,0/4, à gasolina, nível de pressão sonora dB(A) 100, Marca - VULCAN, valor unitário de R\$ 2.530,00 (dois mil, quinhentos e trinta reais) e valor total de R\$ 7.590,00 (sete mil, quinhentos e noventa reais)

Item 186 - 1 UN, PODADOR DE CERCA VIVA DE 22,7 CM³ CILINDRADAS. Podador de cerca viva de 22,7 cc (cm³), potência mínima (kw/cv) de 0,7/1,0, à gasolina, comprimento de corte (cm/pol) 60/24, peso de 5,3 kg, comprimento total (cm) 120, espaçamento entre os dentes (mm) 30, rotação (rpm) 3,200, Marca - NAGANO, valor unitário de R\$ 1.349,00 (um mil, trezentos e quarenta e nove reais) e valor total de R\$ 1.349,00 (um mil, trezentos e quarenta e nove reais)

Item 187 - 1 UN, ESCADA DE ALUMÍNIO 4 DEGRAUS. Leve E Resistente Suporta 120kg
Tipo de posição – Tesoura Material - Alumínio Quantidade de degraus - 4 antiderrapante Altura máxima da escada - 134 cm Altura da escada fechada - 140 cm Pés com ponteiros de plástico, Marca - BOTAFOGO, valor unitário de R\$ 157,67 (cento e cinquenta e sete reais e sessenta e sete centavos) e valor total de R\$ 157,67 (cento e cinquenta e sete reais e sessenta e sete centavos)

SANITOP COMERCIAL LTDA

Item 144 - 1 UN, COMPACTADOR DE SOLO força de impacto mínima: 1.600kgf, área compactada mínima: 300m2/h profundidade mínima de compactação: 60cm combustível: gasolina motor: 4 tempos, potência mínima de 5,5HP, Marca - TOYAMA, valor unitário de R\$ 4.690,00 (quatro mil, seiscentos e noventa reais) e valor total de R\$ 4.690,00 (quatro mil, seiscentos e noventa reais)

Item 145 - 1 UN, MOTO ESMERIL INDUSTRIAL 1" CV -TRIFÁSICO, REBOLO 8", Base Em Ferro Fundido; Tipo: Bancada; Com Furos Na Base para Fixação; Motor Com Potência 1 Hp; Rotação 3450 Rpm; Peso Aproximado 9 Kg; Voltagem: 220v/380v, Trifásico, Frequência: 50/60hz, Com Chave Liga/desliga; Com Rebolos: 8 x 1 x 5/8 (polegadas), Granulometria A-36 e A-60; Com Acabamento Em Tinta Epóxi para Proteção; Garantia Mínima 12 Meses.; Marca - MOTOMIL, valor unitário de R\$ 890,00 (oitocentos e noventa reais) e valor total de R\$ 890,00 (oitocentos e noventa reais)

Item 183 - 2 UN, Soprador Costal. Soprador costal 2T, mínimo 59,00CC à Gasolina, peso: 12Kg, Caixa unitária: 495 x 385 x 485 mm, Motor: 2T, Refrigeração a ar, Tipo: Monocilíndrico, potência máxima (7500RPM): 2,8Kw (3,75HP), combustível: gasolina, cilindradas: 59,2CC, velocidade marcha lenta: 2800RPM, velocidade máxima: 12000RPM, capacidade tanque combustível: 1,8 Litros, sistema de partida: Recuo manual, rotação eixo: Anti horário, tipo de carburador: Diafragma, controle carburador: velocidade variável, material virabrequim: Aço Forjado, filtro ar: Simples elemento – Espuma, Soprador, Tubos: 4 Tubos plásticos, Volume de ar: 0,32 m3/s, com cinto de operação., Marca - TOYAMA, valor unitário de R\$ 1.690,00 (um mil, seiscentos e noventa reais) e valor total de R\$ 3.380,00 (três mil, trezentos e oitenta reais)

O item 151 foi considerado DESERTO.

Os itens 1, 2, 7, 19, 27, 28, 29, 30, 36, 57, 58, 69, 70, 71, 72, 73, 76, 79, 80, 81, 86, 93, 94, 95, 98, 104, 106, 110, 114, 115, 116, 117, 120, 121, 127, 132, 137, 140, 141, 143, 149, 168, 169, 170, 171, 173 e 182, foram declarados FRACASSADOS.

À Seção de Licitações para as medidas de direito, na conformidade da legislação pertinente.
Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.

Em 17 de setembro de 2025.

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Processo Administrativo nº 5.631/2024
Chamamento Público nº 04/2025
Edital nº 65/2025

Objeto: Seleção de Organização da Sociedade Civil Sem Fins Lucrativos (OSC), para execução de projetos relativos à promoção, proteção e defesa dos direitos das crianças e adolescentes.

Itatiba, 15 de setembro de 2025.

HOMOLOGAÇÃO

De conformidade com a ata de julgamento da Comissão de Seleção da Secretaria Municipal de Ação Social, Trabalho e Renda, que adoto, hei por bem ADJUDICAR o objeto e HOMOLOGAR o procedimento da licitação às licitantes vencedoras:

LOTE 01

OSC SIBES Sociedade Itatibense Para o Bem Estar - valor total para 12 meses - R\$ 270.500,00 (duzentos e setenta mil e quinhentos reais).

LOTE 03

OSC TRILHAS Aprendizagem e Cidadania Para o Adolescente - valor total para 12 meses - R\$ 299.756,33 (duzentos e noventa e nove mil setecentos e cinquenta e seis reais e trinta e três centavos).
O lote 02 foi considerado **DESERTO**.

À Seção de Licitações para medidas pertinentes, na conformidade da legislação vigente.

Publique-se.

THOMÁS ANTÔNIO CAPELETTO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE FINANÇAS

Itatiba - Edição nº 3428 - Ano XXIII, 20 de Setembro de 2025

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

RELAÇÃO RESUMIDA DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

Table with columns: RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (capex de art. 212 da Constituição), PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA (a), NO MÊS (set), RECEITAS REALIZADAS (a), RECEITAS REALIZADAS (b), % (a/b x 100). Rows include various tax categories like IPTU, IPTU-Substituição, IPTU-Substituição de Imóveis, etc.

Table with columns: VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 20% (de 1) 1) 2) 3) 4) 5) 6) 7) 8) 9) 10) 11) 12) 13) 14) 15) 16) 17) 18) 19) 20) 21) 22) 23) 24) 25) 26) 27) 28) 29) 30) 31) 32) 33) 34) 35) 36) 37) 38) 39) 40) 41) 42) 43) 44) 45) 46) 47) 48) 49) 50) 51) 52) 53) 54) 55) 56) 57) 58) 59) 60) 61) 62) 63) 64) 65) 66) 67) 68) 69) 70) 71) 72) 73) 74) 75) 76) 77) 78) 79) 80) 81) 82) 83) 84) 85) 86) 87) 88) 89) 90) 91) 92) 93) 94) 95) 96) 97) 98) 99) 100). Rows include total values for each category.

Table with columns: FUNDEB, PREVISÃO INICIAL, PREVISÃO ATUALIZADA (a), NO MÊS (set), RECEITAS REALIZADAS (a), RECEITAS REALIZADAS (b), % (a/b x 100). Rows include details for FUNDEB categories like 6-FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos, 6.1.1 - Próprio, 6.1.2 - Realização de Aplicação Financeira, etc.

Table with columns: RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERAVIT), VALOR. Rows include total superavit and breakdown by exercise year.

Table with columns: DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por Subfunção), DOTAÇÃO ATUALIZADA (a), DESPESAS EMPENHADAS (a), DESPESAS LIQUIDADAS (a), DESPESAS PAGAS (a), INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (a), INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b), % (a/b x 100). Rows include 10-TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB, 10.1-PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA, 10.1.1-Educação Infantil, etc.

Table with columns: INDICADORES DO FUNDEB, DESPESAS EMPENHADAS (a), DESPESAS LIQUIDADAS (a), DESPESAS PAGAS (a), INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADAS (a), INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADAS (b), DESPESAS LIQUIDADAS (b), % (a/b x 100). Rows include 11-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCÍCIO, 11.1-Taxa de Despesas Custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos, etc.

Table with columns: INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 1º - Constituição Federal, VALOR EXIGIDO (a), VALOR APLICADO (a), VALOR CONSIDERADO APLICADO (b), % (a/b x 100). Rows include 11-MÍNIMO DE 10% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA, 12-PERCENTUAL DA COMPLETAÇÃO DA DÍVIDA DO FUNDEB - VAAT NA EDUCAÇÃO INFANTE, etc.

Table with columns: INDICADOR - Art. 21, § 1º - Lei nº 14.111, de 2020 - (Mínimo de 10% de Superavit), VALOR MÁXIMO PERMITIDO (a), VALOR NÃO APLICADO (a), VALOR NÃO APLICADO (b), VALOR NÃO APLICADO EXCEDENTE AO MÁXIMO PERMITIDO (c), % NÃO APLICADO (d). Rows include 18-TOTAL DA RECEITA RECEBIDA E NÃO APLICADA NO EXERCÍCIO.

Table with columns: INDICADORES - Art. 21, § 1º - Lei nº 14.111, de 2020 - (Aplicação do Superavit de Exercício Anterior), VALOR DE SUPERAVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO ANTERIOR (a), VALOR NÃO APLICADO (a), VALOR DE SUPERAVIT APLICADO (b), VALOR APLICADO (c), VALOR TOTAL DE SUPERAVIT NÃO APLICADO (d), VALOR DE SUPERAVIT NÃO APLICADO (e), % NÃO APLICADO (f). Rows include 19-TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERAVIT DO FUNDEB, 19.1-Taxa de Despesas Custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos, etc.

Table with columns: DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB), DOTAÇÃO ATUALIZADA (a), DESPESAS EMPENHADAS (a), DESPESAS LIQUIDADAS (a), DESPESAS PAGAS (a), INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (a), INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b), % (a/b x 100). Rows include 20-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB, 20.1-EDUCAÇÃO INFANTIL, 20.2-ENSINO FUNDAMENTAL, etc.

Table with columns: DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS E COM RECURSOS DO FUNDEB, DOTAÇÃO ATUALIZADA (a), DESPESAS EMPENHADAS (a), DESPESAS LIQUIDADAS (a), DESPESAS PAGAS (a), INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (a), INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b), % (a/b x 100). Rows include 21-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS E FUNDEB, 21.1-EDUCAÇÃO INFANTIL, 21.1.1-Carce, 21.2-Pré-escola, 21.3-ENSINO FUNDAMENTAL.

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL		VALOR				
12- TOTAL DAS DESPESAS DE VIDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS		62.357.322,51				
12-1- TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB		44.841.851,64				
12-1-1- RECEITAS DOS FUNDOS NÃO UTILIZADAS NO EXERCÍCIO, EM VALOR SUPERIOR A 10%		0,00				
12-1-2- SUPERÁVIT PERMITIDO NO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR NÃO APLICADOS ATÉ O FIM DO EXERCÍCIO ATUAL		0,00				
12-1-3- RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO RESPOSTA À DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS*		0,00				
12-1-4- CANCELAMENTO NO EXERCÍCIO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO EXERCÍCIO DE TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE		0,00				
12-2- TOTAL DAS DESPESAS DE VIDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS		17.515.470,87				
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL**		VALOR ENQUILTO	VALOR APLICADO	% APLICADO		
DE APLICAÇÃO DE SÍDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS		(R\$)	(R\$)	(%)		
		67.372.848,39	131.278.818,31	194,87%		
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES DE DESPESAS CONSIDERADAS PARA CUMPRIMENTO DO LIMITE*						
		SALDO INICIAL	RF LIQUIDADOS	RF PAGOS	RF CANCELADOS	SALDO FINAL
		(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$) = (RF) - (RF) - (RF)
10- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM LIDE		11.438.701,00	11.438.701,55	11.438.701,55	0,00	0,00
10.1 - Exercícios dos Restos de Impostos e Transferências de Impostos		4.839.244,37	4.799.278,81	4.799.278,81	0,00	0,00
10.1.1 - Exercícios dos Restos do FUNDEB - Impostos		4.788.558,64	4.788.558,64	4.788.558,64	0,00	0,00
10.1.2 - Exercícios dos Restos do FUNDEB - VAAE-VAAF-VAAE		50.645,63	10.719,17	10.719,17	0,00	0,00
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO						
		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	NO Bimestre	RECIBO REALIZADAS	%
		(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(%) = (R) / (A) * 100
11- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		17.054.500,00	17.054.500,00	2.282.593,18	13.482.514,39	78,50
11.1- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO PNEE (INCLUINDO RESTOS DE RESTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)		13.397.500,00	13.397.500,00	3.784.849,97	9.587.880,31	71,54
11.1.1 - Saldo Anterior		10.000.000,00	10.000.000,00	1.482.541,33	4.455.384,33	44,55
11.1.2 - FIDE		227.500,00	227.500,00	147.125,26	187.374,74	82,37
11.1.3 - PNAE		2.800.000,00	2.800.000,00	1.054.432,27	2.451.889,47	87,54
11.1.4 - PNAE		290.000,00	290.000,00	7,71	113.312,01	39,07
11.1.5 - Outras Transferências do PNEE		0,00	0,00	108.118,27	108.118,29	0,00
11.2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO		3.737.000,00	3.737.000,00	438.962,13	2.325.337,84	62,23
11.2.1- RECEITA DE ROYAL TIES DESTINADOS A EDUCAÇÃO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2.2- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCAÇÃO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2.3- RECEITA DE PRECATORIOS - FUNDP E FUNDEB		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.2.4- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (R\$ - Iniciais/Atuais)						
		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	%
		(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(%) = (L) / (A) * 100
12- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO		13.538.310,00	12.924.481,08	11.913.333,18	6.910.541,11	57,35
12.1 - EDUCAÇÃO INFANTIL		3.718.200,00	3.718.200,00	3.380.788,00	1.714.344,00	46,13
12.2 - ENSINO FUNDAMENTAL		4.340.710,00	4.340.710,00	4.108.747,19	2.001.890,34	48,36
12.3 - ENSINO MÉDIO		1.940.000,00	1.940.000,00	1.842.000,00	87.180,49	4,49
12.4 - ENSINO SUPERIOR		38.110,00	38.110,00	0,00	0,00	0,00
12.5 - ENSINO PROFISSIONAL		3.100,00	3.100,00	0,00	0,00	0,00
12.6 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12.7 - EDUCAÇÃO ESPECIAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12.8 - OUTRAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO						
		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	%
		(R\$)	(R\$)	(R\$)	(R\$)	(%) = (L) / (A) * 100
13- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO		348.844.488,10	347.881.346,50	337.610.287,33	161.804.336,22	47,93
13.1- Despesas Correntes		248.813.818,52	247.850.896,96	240.813.238,51	118.115.373,52	47,66
13.1.1 - Pessoal Ativo		148.659.376,50	149.427.632,81	137.229.148,89	72.747,00	0,05
13.1.2 - Pessoal Inativo		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.1.3 - Transferências a instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.1.4 - Outras Despesas Correntes		99.154.442,02	98.423.264,15	103.584.189,62	45.367,99	0,05
13.2- Despesas de Capital		99.999.999,58	99.999.999,54	96.797.048,82	43.688.962,70	44,69
13.2.1 - Transferências a instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos		237.500,00	237.500,00	85.958,10	85.958,10	36,23
13.2.2 - Outras Despesas de Capital		99.762.499,58	99.762.499,54	96.711.090,72	43.602.904,60	44,71
NOTAS: Sistema de Contabilidade - Sistema de Fomento Produtivo do Município de Itatiba						
Os valores informados devem corresponder ao efetivamente transferido. Os percentuais apresentados são de acordo com a legislação.						
*Art. 23, § 1º, Lei 14.141/2010: "Até 10% dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União, retidos nos termos do § 2º do art. 16 desta Lei, poderão ser utilizados no 1º quadrimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito." Caput do artigo 23, § 1º, Lei 14.141/2010.						
**Os valores referentes à soma dos Restos a Pagar inscritos em disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente ao RREO do último bimestre do exercício.						
*Linha orçamentária anual à serem computadas no encerramento do exercício, no âmbito de atuação programática, conforme LDB, art. 11, V.						
*As linhas orçamentárias em que a dotação não corresponde exatamente ao montante da Função Educação. As despesas classificadas nas demais rubricações tipicas e sua utilização devem ser informadas.						
*Valor inscrito no RPPF em disponibilidade de caixa, que não são considerados na aplicação dos indicadores e índices. Para as linhas 15, 16 e 17, de ser em conjunto com o inscrito no RPPF em disponibilidade de caixa por fonte de recurso. Para a linha 14, deverá ser verificado a diferença entre a disponibilidade das Fontes de F. Fundos e o F. Fundos.						
*Controlo da execução de restos a pagar considerados no cumprimento do limite máximo dos exercícios anteriores.						
**Esta coluna não deve conter percentual superior a 100%. Caso isso ocorra, em razão de valores informados na coluna (i), os percentuais devem ser ajustados para 100%.						

ATOS OFICIAIS DA CÂMARA MUNICIPAL

Itatiba - Edição nº 3428 - Ano XXIII, 20 de Setembro de 2025

Edital de Convocação nº 16 – Concurso Público nº 01/2022

A Câmara Municipal de Itatiba, Estado de São Paulo, neste ato representada por seu Presidente, Vereador David Bueno, nos termos do item 13.2.1 do Edital de abertura do Concurso Público nº 01/2022, convoca o candidato abaixo relacionado, para no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação deste edital na Imprensa Oficial do Município de Itatiba, apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos da Câmara Municipal, no Palácio 1º de Novembro, localizado na Avenida Benedito José Constantino, nº 100 – Bairro do Engenho, para apresentar os documentos e habilitações exigidas.

Nome	Cargo	Classificação
Gerry Adriano Monte	Procurador Legislativo	5º

1. DOCUMENTAÇÃO

1.1 Para entrega de documentos, os convocados deverão comparecer no local acima mencionado, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste edital na Imprensa Oficial do Município de Itatiba, no horário das 08h30 às 12h00 e das 14h00 às 16h30.

1.2 Os convocados deverão apresentar os documentos a seguir especificados, acondicionados em envelope contendo a indicação do nome e cargo:

- Documento original e 1 (uma) fotocópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
- Original e uma fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes legais menores de 18 anos;
- Documento original e 1 (uma) fotocópia da Cédula de Identidade autenticadas em cartório;
- Original e 1 (uma) fotocópia do CPF autenticadas em cartório;
- Original e 1 (uma) fotocópia do Título de Eleitor;
- Original e 1 (uma) fotocópia do comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral (Comprovante de votação ou certidão emitida pelo Tribunal Regional Eleitoral);
- Original e 1 (uma) fotocópia do Cartão do PIS/PASEP, para os não cadastrados, apresentar Declaração de não cadastrado;
- Declaração de bens e valores que integram o patrimônio ou última declaração de Imposto de Renda/PF acompanhada do recibo de entrega da declaração;
- Original e 1 (uma) fotocópia do Certificado de Reservista;
- Uma via original da Declaração se exerce ou não outro cargo, emprego ou função pública federal, estadual ou municipal, especificando-o. Com firma reconhecida;
- Original e 1 (uma) fotocópia do Diploma ou Histórico Escolar acompanhado do Certificado de Conclusão de Curso, comprovando a escolaridade e habilitação exigida para o cargo (autenticadas em cartório);
- Original e 1 (uma) fotocópia do Registro Profissional do Conselho equivalente autenticadas em cartório, se for o caso;
- Original do Exame de Capacidade Física e Mental, expedido pelo Médico do Trabalho (entrar em contato com o RH da Câmara para solicitar encaminhamento).
- Original e 1 (uma) fotocópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS; (Páginas da fotografia e da identificação);
- Original e 1 (uma) fotocópia do Comprovante de Residência;
- Uma fotografia 3x4, recente;
- Atestado de Antecedentes Criminais expedido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo ou da Unidade da Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos;
- Original da Certidão Negativa da Justiça Federal;
- Declaração, emitida pelo próprio candidato, informando sobre a existência ou não de investigações criminais, ações cíveis, penais ou Processo Administrativo em que figura como indiciado ou parte (sujeito à comprovação junto aos órgãos competentes), com firma reconhecida em cartório;
- Declaração, emitida pelo próprio candidato, de existência ou não de demissão por justa causa ou a bem do Serviço Público. (sujeito à comprovação junto aos órgãos competentes), com firma reconhecida em cartório;
- Uma fotocópia, se possuir, do comprovante de Conta Corrente de Pessoa Física no Banco do Brasil.

2. DA NOMEAÇÃO

2.1 – A nomeação será caracterizada até 10 (dez) dias após o atendimento da convocação, conforme previsto no Edital do Concurso Público 01/2022.

2.2 - O não comparecimento dos convocados no prazo indicado no item 1.1., implicará na desistência do classificado convocado, podendo a Câmara Municipal de Itatiba convocar o(s) imediatamente posterior (es), obedecendo a ordem de classificação.

Gabinete da presidência, 17 de setembro de 2025

DAVID BUENO

Presidente da Câmara Municipal

Termo de Adjucação de Processo Licitatório**Câmara Municipal de Itatiba**

Modalidade: Dispensa - Edital N° 05/2025 – Processo N° 279/2025 Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II

O(A) Câmara Municipal de Itatiba, por seu(s) representante(s) abaixo assinado(s), no uso das atribuições legais, após exame e deliberação do processo administrativo N° 279/2025, em observância ao Instrumento Convocatório, Edital N° 05/2025, que institui o(a) Dispensa em epígrafe, resolve(m) adjudicar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1	
Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens
Critério de aceitação da proposta:	Menor Preço
Item 1	
Objeto da Licitação:	Papel Sulfite A4 - pacote com 500 folhas, nas especificações do Termo de Referência.
Quantidade:	360 Pacote(s)
Marca:	ECO PREMIUM
Valor Unitário:	R\$24,10
Valor Total:	R\$8.676,00
Item 2	
Objeto da Licitação:	Papel Encorpado, tipo Canson, tamanho A4, cor branca, nas especificações do Termo de Referência
Quantidade:	100 Folha(s)
Marca:	CANSON
Valor Unitário:	R\$1,07
Valor Total:	R\$107,00
Participante Vencedor:	SUNAB SERVIÇOS DIVERSOS LTDA ME
Apelido utilizado na sala:	Participante 1
Documento do Licitante:	51.573.702/0002-86
Cidade UF:	Bilac - SP
Valor total Contratado:	R\$8.783,00
Responsáveis por adjudicação do(s) lote(s)	Lotes adjudicados
Sr.(a) David José Bueno Gomes, como autoridade competente adjudicou:	1

Itatiba - SP, 18 de Setembro de 2025 as 15 horas e 56 minutos Promotor: Câmara Municipal de Itatiba, Unidade de Compra: Câmara Municipal de Itatiba

Assinatura

Autoridade Competente: David José Bueno Gomes

Termo de Homologação de Processo Licitatório

Câmara Municipal de Itatiba

Modalidade: Dispensa - Edital N° 05/2025 – Processo N° 279/2025

A Autoridade Competente da(o) Câmara Municipal de Itatiba, Sr.(a) David José Bueno Gomes, no uso das atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 75, II), após exame e deliberação do processo administrativo N° 279/2025, em observância ao Instrumento Convocatório (Edital) 05/2025, que institui o(a) Dispensa em epigrafe, resolve homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1	
Finalidade da Licitação:	Aquisição de Bens
Item 1	
Objeto da Licitação:	Papel Sulfite A4 - pacote com 500 folhas, nas especificações do Termo de Referência.
Quantidade:	360 Pacote(s)
Marca:	ECO PREMIUM
Valor Unitário:	R\$24,10
Valor Total:	R\$8.676,00
Item 2	
Objeto da Licitação:	Papel Encorpado, tipo Canson, tamanho A4, cor branca, nas especificações do Termo de Referência
Quantidade:	100 Folha(s)
Marca:	CANSON
Valor Unitário:	R\$1,07
Valor Total:	R\$107,00
Participante Vencedor:	SUNAB SERVIÇOS DIVERSOS LTDA ME
Apelido utilizado na sala:	Participante 1
Documento do Licitante:	51.573.702/0002-86
Cidade UF:	Bilac - SP
Valor total Contratado:	R\$8.783,00

Itatiba - SP, 18 de Setembro de 2025 as 15 horas e 56 minutos

Assinatura

Autoridade Competente: David José Bueno Gomes, Promotor: Câmara Municipal de Itatiba,
Unidade de Compra: Câmara Municipal de Itatiba

Proposituras encaminhadas na 33ª Sessão Ordinária, realizada em 17/09/2025**REQUERIMENTOS**

Requerimento N° 349/2025

Autoria: JOSÉ ROBERTO FEITOSA

Assunto: solicita a Ilumina Itatiba a substituição de lâmpada queimada conforme esclarece

Requerimento N° 348/2025

Autoria: DUGUACA

Assunto: Solicita à Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL), em caráter de urgência, para que realize a instalação de iluminação por Led, dentro do projeto Ilumina Itatiba, em poste localizado na Estrada Municipal Estevam Mendonça, CEP 13254-815, no Bairro Morro Azul, tendo como referência o Sítio Santa Rita e a estrada de acesso ao Aras Cristal.

Requerimento N° 347/2025

Autoria: ALEXSANDER HERCULANO

Assunto: Solicita à Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL, providências cabendo o cancelamento de linhas telefônicas analógicas da operadora Vivo no município de Itatiba/SP, bem como em relação aos cabeamentos soltos que oferecem riscos à população

Requerimento N° 346/2025

Autoria: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES

Assunto: Requeiro ao Douro e Soberano Plenário que seja oficiado ao Deputado Estadual Lucas Bove (PL/SP), solicitando a destinação de uma escavadeira hidráulica para ser utilizada pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Itatiba, conforme se especifica.

Requerimento N° 344/2025

Autoria: DAVID BUENO

Assunto: Solicita à CPFL a poda de árvore localizada na Rua 29 de Abril, próximo ao Restaurante Colonial.

Requerimento N° 343/2025

Autoria: DAVID BUENO

Assunto: Solicita à EMTU/Fênix esclarecimentos sobre os constantes atrasos e problemas da linha 615 Campinas via Valinhos.

Requerimento N° 342/2025

Autoria: BAESSA DA VAN

Assunto: Solicita à CPFL, com o máximo de urgência a realização de limpeza e recolhimento de materiais deixados após a troca de postes no Bairro da Ponte.

Requerimento N° 341/2025

Autoria: BAESSA DA VAN

Assunto: Solicita à empresa TCI – Transporte Coletivo de Itatiba a realização de manutenção e implantação de abrigos (coberturas adequadas) nos pontos de ônibus no Bairro da Ponte. Urgente....

Requerimento N° 340/2025

Autoria: JUNINHO PARODI

Assunto: Solicito a CPFL - Companhia de Força e Luz, estudos para a execução da poda de arvores localizada na Avenida José Boava - Jardim Alto de Santa Cruz

Requerimento N° 339/2025

Autoria: DAVID BUENO

Assunto: Solicita à TCI (Transporte Coletivo de Itatiba), estudo para a extensão do itinerário do ônibus de linha para atender a Rua Cinquenta e Seis, no bairro Engenho D'Água.

INDICAÇÕES

Indicação N° 1687/2025

Autoria: LUCIANA BERNARDO

Assunto: Assunto: Solicita reforma e manutenção com urgência no campo de futebol localizado na Rua Francisco Vargas, Bairro Reis de Ouro, CEP 13253-573;

Indicação N° 1686/2025

Autoria: LUCIANA BERNARDO

Assunto: Assunto: Solicita, reiteradamente, ao Sr. Prefeito Municipal, a limpeza e roçada em toda extensão do terreno público sito à Avenida Brasília, Jardim Ipê Itatiba, SP, cep 13.256-540, ao lado do número 360, conforme especifica.

Indicação N° 1685/2025

Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI

Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a realização de pintura de sinalização de solo de trânsito no entroncamento da Avenida Independência com a Rua Aristides Lôbo, conforme especifica.

Indicação N° 1684/2025

Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI

Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente a realização de poda de árvores na Avenida Nicolau Vinicius Parodi, na altura do número 365, conforme especifica.

Indicação Nº 1683/2025

Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI, JUNINHO PARODI

Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor competente a revitalização do campo localizado no bairro Rei de Ouro, conforme especifica.

Indicação Nº 1682/2025

Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI

Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente a fiscalização de veículos em alta velocidade na Rua João Vícinio, no bairro Centenário, conforme especifica.

Indicação Nº 1681/2025

Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI

Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, providências quanto a fios soltos no passeio público na esquina das Ruas Benjamin Constant e Aguiar Pupo, conforme especifica.

Indicação Nº 1680/2025

Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI

Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal, que determine ao setor competente que realize a colocação de rede ou tela na quadra do CELF do Jardim Vitória, conforme especifica.

Indicação Nº 1679/2025

Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI

Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente a realização de limpeza e roçada na Rua Joaquim de Campos, conforme especifica.

Indicação Nº 1678/2025

Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI

Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, providências quanto a fiscalização de veículos com escapamento aberto, conforme especifica.

Indicação Nº 1677/2025

Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI

Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente a realização de poda de árvores na Avenida Nicolau Vinicius Parodi, conforme especifica.

Indicação Nº 1676/2025

Autoria: WASHINGTON BORTOLOSSI

Assunto: Solicita, reiteradamente, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente, a execução de melhorias na interseção entre a Estrada Domingas Bicharelli Carrara e Avenida Nossa Senhora das Graças, conforme especifica.

Indicação Nº 1675/2025

Autoria: DAVID BUENO

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a manutenção da boca de lobo na Avenida Marechal Deodoro, em frente ao Mercado, conforme especifica.

Indicação Nº 1674/2025

Autoria: DAVID BUENO

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a manutenção do asfalto em caráter de urgência na Travessa Francisco Ciabelo, conforme especifica.

Indicação Nº 1673/2025

Autoria: DAVID BUENO

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a realização de operação tapa-buracos na Rua Mário Montico – Loteamento Rei de Ouro, altura do nº 125, conforme especifica.

Indicação Nº 1672/2025

Autoria: DAVID BUENO

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a colocação de um ponto de ônibus coberto no Bairro Tapera Grande, conforme especifica:

Indicação Nº 1671/2025

Autoria: PROFESSOR VINICIUS COSTA

Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente a poda de árvore localizada na Rua Antônio de Almeida Pupo, bairro Afonso Zupardo, conforme especifica.

Indicação Nº 1670/2025

Autoria: JUNINHO PARODI

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que proceda a limpeza, roçada e revitalização da Área de lazer localizada na Rua Francisco Vargas, Loteamento Rei de Ouro, conforme especifica

Indicação Nº 1669/2025

Autoria: FERNANDO SOARES DA SILVA

Assunto: Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal, através da Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão, para intensificação de rondas no período da tarde e noite da Guarda Municipal no bairro Jardim Vitória, no Centro Esportivo de Lazer (CELF), conforme especificado.

Indicação Nº 1668/2025

Autoria: DAVID BUENO

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal a realização de reparos no asfalto da Estrada Lázaro Moreira da Silva Bertoni (Malabar), que já apresenta diversos buracos, conforme especifica;

Indicação Nº 1667/2025

Autoria: IGOR HUNGARO

Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal, que determine ao setor competente estudos quanto à possibilidade e instalações de lixeiras Cata-caca nos parques públicos da cidade, conforme especifica.

Indicação Nº 1666/2025

Autoria: DAVID BUENO

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal a realização de poda de árvore na Rua Antônio Waldomiro Marchesin, no Jardim Esplanada, nas proximidades dos imóveis nº 120 e nº 113, conforme especifica;

Indicação Nº 1665/2025

Autoria: IGOR HUNGARO

Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente a realização pintura e sinalização de solo, inclusive com faixa de pedestres e colocação e substituição de placas ao longo das ruas do bairro Jardim Santa Filomena em Itatiba/SP, conforme especifica.

Indicação Nº 1664/2025

Autoria: IGOR HUNGARO

Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente a realização de estudos para instalação de redutor de velocidade (lombada ou outro) assim como a sinalização de solo e placas na Rua Filomena Zupardo em Itatiba/SP, conforme especifica.

Indicação Nº 1663/2025

Autoria: DAVID BUENO

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal providências urgentes para solucionar o problema de esgoto a céu aberto na Rua Maria Franciscon Matiuzzo, na área verde, conforme especifica;

Indicação Nº 1662/2025

Autoria: IGOR HUNGARO

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação de roçada e limpeza de área pública assim como o serviço de varrição das vias públicas ao longo do bairro Jardim Santa Filomena, em Itatiba - SP.

Indicação Nº 1661/2025

Autoria: DAVID BUENO

Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, a realização de um estudo técnico para a instalação de uma lombada ou outra alternativa adequada para redução de velocidade na Avenida Bandeirantes, no Bairro da Ponte. O tráfego em alta velocidade tem gerado riscos à segurança de pedestres e moradores da região, conforme especifica;

Indicação Nº 1660/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal a colocação de um ponto de ônibus coberto na Av. Bandeirantes, nº 304, Bairro da Ponte, em frente à igreja, conforme específica:

Indicação Nº 1659/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Propõe ao Sr. Prefeito Municipal estudos para a prorrogação do prazo para efetuar a regularização de débitos municipais do programa de Recuperação Fiscal – REFIS

Indicação Nº 1658/2025
Autoria: PROFESSOR VINICIUS COSTA
Assunto: Solicita reparo em tampas e grelhas de bocas de lobo na Rua Germano Pereira de Assunção, Bairro Santo Antônio.

Indicação Nº 1657/2025
Autoria: PROFESSOR VINICIUS COSTA
Assunto: Solicita reparo no asfalto da Rua Germano Pereira de Assunção – Bairro Santo Antônio.

Indicação Nº 1656/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, que realize execução urgente de manutenção tapa-buraco ao longo da Estr. Mun. Benedito Antônio Ragagnin, conforme específica.

Indicação Nº 1655/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, a manutenção geral, melhora na iluminação, roçada e limpeza da área pública da quadra e área de lazer do Lot. Reis de Ouro, conforme específica.

Indicação Nº 1654/2025
Autoria: BAESSA DA VAN
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a realização de roçadas, retirada de entulhos e limpeza no Bairro da Ponte. (Urgente).

Indicação Nº 1653/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que realize estudos para implantação de lombadas ou redutores de velocidade na Rua Francisco Assis de Castro no Bairro Jardim Arizona

Indicação Nº 1652/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Ind. Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento de trânsito estudos para colocação de placas PARE no cruzamento da Trav. João Gama com a Rua Francisco de Assis Castro

Indicação Nº 1651/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicita ao Sr.º Prefeito Municipal que determine ao depto de trânsito estudos para colocação de placas PARE, no cruzamento da Trav. João Sebastião Bianco com a Rua Francisco de Assis Castro

Indicação Nº 1650/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação de roçada e limpeza de calçada, área pública assim como o serviço de varrição das vias públicas ao longo da área central, em Itatiba - SP.

Indicação Nº 1649/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao setor competente, que realize execução urgente de manutenção das calçadas que quebradas e com rachaduras próximas as áreas públicas da área Central de Itatiba/SP, conforme específica.

Indicação Nº 1648/2025
Autoria: BAESSA DA VAN
Assunto: Solicita, em caráter de urgência, a instalação de redutores de velocidade em frente à Escola CAIC, localizada na Avenida Vicente Catalani, esquina com a Rua Joaquim Pires de Toledo.

Indicação Nº 1647/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Assunto: Solicito ao Senhor Prefeito Municipal estudos para a execução de poda de arvores na Avenida José Boava - Jardim Alto de Santa Cruz, conforme esclarece.

Indicação Nº 1646/2025
Autoria: DUGUACA
Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine à Secretaria de Obras e Serviços Públicos / Trânsito que efetue, em caráter de urgência, manutenção do recorte da tampa de bueiro danificada, localizada na Rua Júlio César, nº 219, CEP 13250-090, no bairro Centro.

Indicação Nº 1645/2025
Autoria: IGOR HUNGARO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que determine ao departamento competente que efetue, em caráter de urgência, operação de roçada e limpeza de calçada, área pública assim como o serviço de varrição das vias públicas ao longo da área central, em Itatiba - SP.

Indicação Nº 1644/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal a manutenção e limpeza de toda a extensão da Avenida Olga Terrussello Geromel, conforme específica:

Indicação Nº 1643/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, por meio do setor competente, vistoria e notificação ao proprietário do terreno localizado na Rua Abigail Bueno, nº 32, para que seja realizada a devida limpeza.

Indicação Nº 1642/2025
Autoria: DAVID BUENO
Assunto: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, estudo para a instalação de travessia elevada na Avenida Pedro mascagni, na altura do nº200, no Jardim Galetto.

MOÇÕES

Moção Nº 173/2025
Autoria: ALEXSANDER HERCULANO
Coautor: JUNINHO PARODI, LUCIANA BERNARDO, SERGINHO, WILLIAN SOARES, WASHINGTON BORTOLOSSI, DUGUACA, LEILA BEDANI FERREIRA, CADU, BAESSA DA VAN, JUNIOR CECON, IGOR HUNGARO, DAVID BUENO, HIROSHI BANDO, JOSÉ ROBERTO FEITOSA, FERNANDO SOARES DA SILVA, ROSELVIRA PASSINI
Assunto: Moção de Congratulações à Guarda Municipal Juliana Moreira Bedani, por ser a primeira mulher a conquistar o título de Instrutora de Armamento e Tiro (IAT) na Guarda Municipal de Itatiba.

Moção Nº 172/2025
Autoria: JUNINHO PARODI
Coautor: LUCIANA BERNARDO, SERGINHO, WASHINGTON BORTOLOSSI, WILLIAN SOARES, ALEXSANDER HERCULANO, DUGUACA, LEILA BEDANI FERREIRA, CADU, BAESSA DA VAN, JUNIOR CECON, IGOR HUNGARO, DAVID BUENO, HIROSHI BANDO, JOSÉ ROBERTO FEITOSA, FERNANDO SOARES DA SILVA, ROSELVIRA PASSINI
Assunto: Moção de Congratulações aos Guardas Municipais Silveira e Lopes, pelo relevante serviço prestado à comunidade no último final de semana, ao realizarem com dedicação e responsabilidade o resgate de um tucano na Rua Maria Faccin Masiero - Vila Santa Cruz

Moção Nº 171/2025

Autoria: JUNINHO PARODI

Coautoria: LUCIANA BERNARDO, SERGINHO, WASHINGTON BORTOLOSSI, WILLIAN SOARES, ALEXSANDER HERCULANO, DUGUACA, LEILA BEDANI FERREIRA, CADU, BAESSA DA VAN, JUNIOR CECON, IGOR HUNGARO, DAVID BUENO, HIROSHI BANDO, JOSÉ ROBERTO FEITOSA, FERNANDO SOARES DA SILVA, ROSELVIRA PASSINI

Assunto: Moção de Congratulações ao TG Thiago Polli Marques Barcelos, pela honrosa condecoração recebida com a Medalha de Honra ao Mérito do Exército Brasileiro, em cerimônia realizada na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.

Moção Nº 169/2025

Autoria: BAESSA DA VAN

Coautoria: CADU, DAVID BUENO, DUGUACA, JUNINHO PARODI, WILLIAN SOARES, LEILA BEDANI FERREIRA, WASHINGTON BORTOLOSSI, ALEXSANDER HERCULANO, JOSÉ ROBERTO FEITOSA, IGOR HUNGARO, CORNÉLIO BAPTISTA ALVES, LUCIANA BERNARDO, SERGINHO, JUNIOR CECON, HIROSHI BANDO, FERNANDO SOARES DA SILVA, ROSELVIRA PASSINI

Assunto: Moção de Congratulações a todos os alunos do Ensino Médio premiados e selecionados pela Associação dos Escritores, Poetas e Trovadores de Itatiba, no evento "Revelando Talentos VIII", a ser realizado no dia 19 de setembro, às 19h30, no Auditório Profª Maria Eunice Amadeo de Almeida – ETEC Rosa Perrone Scavone.

Moção Nº 168/2025

Autoria: ALEXSANDER HERCULANO

Coautoria: BAESSA DA VAN, CADU, CORNÉLIO BAPTISTA ALVES, DAVID BUENO, DUGUACA, FERNANDO SOARES DA SILVA, HIROSHI BANDO, IGOR HUNGARO, JOSÉ ROBERTO FEITOSA, JUNINHO PARODI, JUNIOR CECON, LEILA BEDANI FERREIRA, LUCIANA BERNARDO, PROFESSOR VINICIUS COSTA, ROSELVIRA PASSINI, SERGINHO, WASHINGTON BORTOLOSSI, WILLIAN SOARES

Assunto: De Congratulações à empresa Marajá Calçados, pela comemoração de seus 45 anos de história, reconhecendo sua importância no comércio local e sua contribuição para o desenvolvimento do município de Itatiba.

Moção Nº 167/2025

Autoria: HIROSHI BANDO, JUNINHO PARODI, DAVID BUENO, LEILA BEDANI FERREIRA, FERNANDO SOARES DA SILVA

Coautoria: CADU, BAESSA DA VAN, DUGUACA, WILLIAN SOARES, WASHINGTON BORTOLOSSI, JOSÉ ROBERTO FEITOSA, IGOR HUNGARO, LUCIANA BERNARDO, CORNÉLIO BAPTISTA ALVES, SERGINHO, ALEXSANDER HERCULANO, JUNIOR CECON, ROSELVIRA PASSINI

Assunto: De Congratulações a Universidade São Francisco pela realização da Feira de Profissões 2025.

Moção Nº 166/2025

Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA

Coautoria: ROSELVIRA PASSINI, JUNINHO PARODI, IGOR HUNGARO, DAVID BUENO, CADU, BAESSA DA VAN, DUGUACA, WILLIAN SOARES, WASHINGTON BORTOLOSSI, LUCIANA BERNARDO, SERGINHO, ALEXSANDER HERCULANO, JUNIOR CECON, HIROSHI BANDO, FERNANDO SOARES DA SILVA

Assunto: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a E.M.E.B. Profª Marina Araújo Pires, pela realização do Projeto Linha do Tempo: o Mundo em Movimento, desenvolvido pelos alunos do 6º ao 9º ano e do Projeto reencontro apresentado ao público 50+ do Projeto Vivências, em 10 de setembro, numa parceria entre o Fundo Social de Solidariedade e a Secretaria de Educação

Moção Nº 165/2025

Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA, HIROSHI BANDO

Coautoria: ROSELVIRA PASSINI, JUNINHO PARODI, IGOR HUNGARO, DAVID BUENO, CADU, BAESSA DA VAN, DUGUACA, WILLIAN SOARES, WASHINGTON BORTOLOSSI, LUCIANA BERNARDO, SERGINHO, ALEXSANDER HERCULANO, JUNIOR CECON, FERNANDO SOARES DA SILVA

Assunto: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E AGRADECIMENTO aos organizadores e apoiadores da 4ª Edição do Defense Feminino Itatiba 2025.

Moção Nº 164/2025

Autoria: LEILA BEDANI FERREIRA, HIROSHI BANDO

Coautoria: ROSELVIRA PASSINI, JUNINHO PARODI, IGOR HUNGARO, DAVID BUENO, CADU, BAESSA DA VAN, DUGUACA, WILLIAN SOARES, WASHINGTON BORTOLOSSI, LUCIANA BERNARDO, SERGINHO, ALEXSANDER HERCULANO, JUNIOR CECON, FERNANDO SOARES DA SILVA

Assunto: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E AGRADECIMENTO aos instrutores voluntários Cel. PM Eduardo Yasui, Pedro Carvalho Neto, Eduardo "Duzão" Lopes, Sofia de Freitas, Vinicius Gottschall Crisculo, Renato Gabuardi, Osminael Neves de Matos (GM Matos) e Andrea Bonamigo, pela relevante contribuição à 4ª Edição do Defense Feminino Itatiba 2025.